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REDAKTØRENS ORD

Hei alle sammen, 

Nå går semesteret mot slutten og vi gleder oss over å dele ut Jus’t juleutgaven. I denne utgaven 
har vi fått inn en rekke innslag om de spennende tingene som skal finne sted neste semester, 
og normer og tips tilknyttet dette. Denne utgaven av Jus’t inneholder også artikler om  dagens 
samfunnsproblemer, med lærerike artikler fra dyktige medelever, samt mye mer! 

Jeg har brukt mye tid på å sette sammen magasinet, som er det nest siste jeg gir ut ved mitt 
verv som Redaktør for Jus’t i Juristforeningen. Det har vært utrolig interessant å lese bladet 
mens jeg satte det sammen. Klarer du å gjette deg til hva forsiden og baksiden av bladet skal 
forestille? Jeg var til og med så heldig å få tillatelse til å bruke Marit Bockelies (ja, selveste) 
kunst på baksiden. 
  
God jul og godt nyttår <3<3<3
 
Vilde og Sjervin 

Vilde S. Carlsen
Redaktør

3. avdeling

just@juristforeningen.eu
tlf. 451 840 12

Sjervin B. Khorshidi
Redaktør

 2. avdeling

just@juristforeningen.eu
tlf. 401 89 378
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--Det er ganske surrealistisk å sette seg bak Det er ganske surrealistisk å sette seg bak 
«Norvege»-skiltet!«Norvege»-skiltet!

Silje Kristine Tollånes (23) og Ketely Costa (22) skal begge starte på 4. avdeling i rettsvitenskap ved 
UiT, men har nå permisjon fra studiene.

Silje Kristine er studentpraktikant for Utenriksdepartementet og jobber ved Norges faste delegasjon 
til FN og andre internasjonale organisasjoner i Genève, Sveits. Ketely er for øyeblikket studentprak-
tikant på ambassaden i Brasilía, Brasil. 

Hva gjorde at du ønsket å bli Hva gjorde at du ønsket å bli 
studentpraktikant?studentpraktikant?

Silje Kristine hørte om student-
praktikantordningen for første 
gang høsten 2022. Etter et besøk 
til den norske ambassaden i 
London på studietur, fikk hun 
en smakebit på hvor spennende 
diplomatiet kan være. 
- Så da jeg fant ut at det 
gikk an å få reise til et eller annet 
sted i verden og jobbe på en uten-
riksstasjon i et halvt år, visste jeg at 
jeg måtte søke. Det er jo et even-
tyr!

For Ketely, var studentpraktikan-
tordningen en gylden mulighet til 
å få et større innblikk i hva utenrik-
stjenesten kunne tilby.
- Jeg var veldig nysgjerrig 
på å vite hvordan norske interesser 
fremmes i utlandet og hva en am-
bassade faktisk gjør. I dag angrer 
jeg ikke et sekund.

Hvordan var søknadsproses-Hvordan var søknadsproses-
sen? sen? 

Både Ketely og Silje Kristine fulgte 
med på Regjeringen sin nettside 
om studentpraktikantordningen, 
der blir det utlyst stillinger etter 
hvert som utenriksstasjonene 
publiserer dem. Silje Kristine for-
teller videre; 
- Jeg sendte inn søknad og 
CV, gjennomførte en skrivetest, 
og var så heldig å få stille til interv-
ju. Prosessen var veldig grei. Jeg 
valgte å søke til en del forskjellige 
ambassader og delegasjoner, så 
det tok litt tid. 

På førstegangsintervju ble 
språkkunnskapene mine i 
norsk, portugisisk og engelsk 
testet, da en forutsetning for 
praktikantstillingen i Brasilía er 
at man har forholdsvis god 
kontroll på språket. Dette er 
fordi flere møter foregår på 
portugisisk.

Slik tror jeg det er på flere av 
stasjonene i land hvor ikke alle 
snakker like god engelsk. 

Noen dager senere kalte ambas-
sadøren meg inn til et 
andregangsintervju. Deretter 
fikk jeg en e-post om at jeg 
hadde fått tildelt 
praktikantplass.

Hva var du mest spent på før Hva var du mest spent på før 
du begynte?du begynte?
- Jeg var superspent på alt! 
Å flytte til et nytt land. Begynne 
i en helt ny type jobb. Jeg var 
kanskje mest spent på hvordan 
jeg ville bli tatt imot av delegas-
jonen og om jeg kom til å føle 
at jeg faktisk fikk bidra, sier Silje 
Kristine. 

Ketely forteller engasjert; 
- Alt! Mest på hvordan 
ting virkelig foregikk på ambas-
saden. 

Intervju av Vilde Stave Carlsen, redaktør. 
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Hvordan de ansatte oppførte 
seg på jobb, hvordan man skulle 
forholde seg til ambassadøren, 
og ikke minst arbeidsmengden. 
Også det å flytte til Brasil og sik-
kerhetssituasjonen i landet.

Hvordan har det gått?Hvordan har det gått?  
Silje Kristine gir uttrykk for at 
hun har blitt tatt godt imot og 
fått mer ansvar og tillitt enn hun 
kunne håpet på. 

«Kollegene på delegasjonen har 
mye å gjøre, så de er nødt til å 
bruke praktikantene på en god 
måte!»

For Ketely var det uvirkelig at 
hun skulle få reise til et annet 
land for å få representere Norge. 
Hun sier videre; 
- Oppholdet har gått over 
alle forventinger! De ansatte er 
utrolig hyggelige, og vi har et 
godt arbeidsmiljø. Det er alltid 
god stemning på kontoret sier 
Ketely. 
Videre trekker hun frem et ar-
rangement under besøket fra

utenriksministeren. Hun sitter 
med venner som er praktikanter 
på andre ambassader, ambas-
sadøren kommer bort, gir Kete-
ly en klem og spør om alt er bra. 

«De andre fikk sjokk da de 
skjønte at det var ambassadøren. 
Mange av de har kun sett am-
bassadøren sin én gang og får 
generelt ikke ta kontakt med 
dem!»

Ketely fortsetter; 
- Også sikkerheten i Bra-
silia har overasket meg. Byen 
anses som en av de tryggeste i 
Brasil, og jeg har ikke en eneste 
gang følt meg utrygg her. Jeg 
ville ha sammenlignet byen med 
en hvilken som helst annen hov-
edstad i for eksempel Europa.

Hvordan er en vanlig dag som Hvordan er en vanlig dag som 
studentpraktikant? studentpraktikant? 
For Silje Kristine er det stor vari-
asjon i hverdagen, men oppstill-
er et eksempel; 

08:3008:30 Dagen starter på kontoret. 
Jeg finner meg en kopp kaffe, 
sjekker hva jeg har i kalender-
en for dagen og leser gjennom 
epost. Det er veldig spennende 
å få lese rapporter fra alle am-
bassadene rundt omkring. Det 
gir et helt annet innblikk enn 
nyhetene! 

09:0009:00 Internt morgenmøte med 
FN-delegasjonen.

09:4509:45 Skrive ferdig eventuelle 
rapporter fra møter jeg dekket 
dagen før. Disse rapportene 
skrives på norsk og sendes hjem

til UD i Oslo og andre ambas-
sader som de kan være av inter-
esse for.

10:3010:30 Dra fra kontoret til møter 
i Menneskerettighetsrådet eller 
Verdens Helseorganisasjon. 
Ofte dekker jeg disse møtene 
alene, rett og slett fordi delegas-
jonen må være mange steder på 
en gang. 
«Det er ganske surrealistisk å 
sette seg bak «Norvege»-skiltet!»
Av og til publiserer jeg noe på 
SoMe om møtene også. 

17-18:0017-18:00 Arbeidsdagen er over. 

Ketely gir også uttrykk for at 
spørsmålet er vanskelig å bes-
vare. «… Ingen dager er like.»

- På ambassaden i Bra-
silía er det mye møtevirksomhet 
både internt og eksternt. I start-
en av oppholdet var jeg mye ute 
for å representere ambassaden 
under ulike arrangementer. 
Ellers har jeg skrevet rapporter

Silje Kristine Tollanes

Ketely Costa 
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ofte måttet representere am-
bassaden alene i møter eller ar-
rangementer. Og som praktikant 
har jeg hatt mye fleksibilitet til å 
selv legge opp hverdagen.»

Har du noen avsluttende tips Har du noen avsluttende tips 
til de som vurderer å søke?til de som vurderer å søke?
Silje Kristine vil tipse om ins-
ta-kontoen @udpraktikantene, 
og å bruke muligheten til å stille 
spørsmål når praktikanter har 
take-over der. 
- Ikke la deg skremme av 
at mange av praktikantene har 
voldsomt imponerende CV-er. 
Det er selvfølgelig en fordel med 
erfaring, men det er mulig å 
komme gjennom uten å snakke 
fem forskjellige språk og ha tre 
bachelorgrader. Jeg tror moti-
vasjon teller mer enn man tror, 
og når man går juss har man fått 
mer skrivetrening enn mange 
andre. Jeg håper du slenger inn 
en søknad, eller ti, om du kjen-
ner på de samme sommerfu-
glene i magen som jeg gjorde, 
sier Silje Kristine.

Ketely forteller at det ofte er 
mange kvalifiserte søkere, og 
det som virkelig skiller de som 
kommer inn, er interessen deres 
for å jobbe på stasjonen. Hun 
fortsetter; 
- Sett deg inn i hvordan 
Norge samarbeider med det 
spesifikke landet eller den spe-
sifikke organisasjonen. Beskriv 
gjerne hva du synes er interes-
sant og spennende med akkurat 
det landet. Trekk frem noen av 
de viktige sakene som foregår 
der nå. Hvor er samarbeidet 
sterkest? Hva bidrar Norge 
med?

fikk jeg besøkt Generalkonsula-
tet vårt og delta på lansering av 
investeringsrapporten som viser 
hvor mye Norge har investert i 
Brasil. Det var utrolig gøy og in-
teressant! Ellers har det vært en 
del middager/arrangementer med 
personer som er høyt oppe i poli-
tikken i Brasil. Hvor jeg har tenkt 
sånn: åjj, er jeg virkelig her nå? 

Er det noe som har overrasket Er det noe som har overrasket 
deg?deg?
Silje Kristine forteller at hun er 
overrasket over hvor folkelige 
alle på delegasjonen er. 

«Dette er skikkelig flinke folk, 
som det er inspirerende å få job-
be sammen med. De er utrolig 
hyggelige og tar seg alltid tid til 
å forklare ting en ekstra gang for 
en forvirret praktikant.»

Ketely forteller at hun har fått 
delta på overaskende mye som 
skjer på ambassaden. “Jeg har 

rapporter som er blitt sendt hjem 
til Norge, deltatt i planleggin-
gen av prosjekter/besøk. Jeg har 
også fått vært med på det arbeidet 
Norge gjør med menneske- og ur-
folksrettigheter i Brasil. 

Hva er det kuleste du har gjort i Hva er det kuleste du har gjort i 
jobben så langt?jobben så langt?

Begge jentene er enige i at det er 
vanskelig å velge bare en ting. For 
Silje Kristine var det å gå rett for-
bi køen og sikkerhetskontrollen 
inn til FN med badge «skikkelig 
sprøtt». Hun forteller videre; 
- Og å få sende en av mine 
rapporter rett til utenriksminister-
en ... Da kjørte jeg en ekstra runde 
med korrekturlesing, for å si det 
sånn. 

For Ketely var besøk fra utenrik-
sministeren et høydepunkt. Hun 
fortsetter; - I oktober fikk jeg 
på vegne av ambassaden reise til 
blant annet Rio de Janeiro. Der 

CMS is an international law firm  
that helps clients to thrive through  
technical rigour, strategic expertise  
and a deep focus on partnerships.

cms.law

Stavanger | Oslo | Bergen | Hamar

cms.law/karriere 
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Tilsvar til Marthe Kirkerud
Av prodekan for utdanning Signe V. Busch

I et innlegg i forrige utgave av Jus’t signert Marthe Kirkerud, fikk fakulte-
tet kritikk for en uoversiktlig pensumsituasjon, forsinkelser og forskjells-
behandling i forbindelse med øvingsoppgaver, og uklarheter i forbindelse 
med begrunnelse av eksamensresultat.

Dessverre har fakultetets rutiner sviktet i flere tilfeller, som har rammet 
Marthe Kirkerud og hennes medstudenter. Vi beklager dette. Innlegget kom 
ikke overraskende på fakultetet. Feilene var allerede kjent, og en rekke 
tiltak er satt i verk for å hindre at dette skjer igjen.  

Vi har forståelse for at studentene har vært frustrerte, og setter pris 
på å ha studenter som gir oss tilbakemeldinger på stort og smått, gjennom 
evalueringer, til avdelingsleder eller gjennom JSU. Dialog med studen-
tene er uvurderlig i vårt stadig pågående arbeid med å sikre og forbedre 
studiekvaliteten.  
I dette tilsvaret ønsker vi å forklare hvordan reglene og rutinene på 
fakultetet fungerer, og hva som er gjort for å hindre tilsvarende feil i 
framtiden. 

PensumPensum

Studenter har opplevd at pensumlistene ikke 
har vært oppdaterte ved semesterstart. Videre 
er pensum blitt endret på kort varsel. I en-
kelte fag har det vært vanskelig å få oversikt 
over hva som er pensum.
  
Fakultetet har klare regler og retningslin-
jer for hvordan og når pensum skal endres: 
Hovedregelen er at pensum som skal gjelde 
for høstsemesteret, fastsettes vårsemesteret 
i forveien. Pensum som skal gjelde for vårse-
mesteret, fastsettes høstsemesteret i for-
veien. Dersom det kommer en ny utgave av ei lærebok og det ikke lengre er 
mulig å skaffe den forrige utgaven av læreboka, eller at den forrige ut-
gaven av boka er faglig utdatert, kan det skje at pensum blir endret med 
kortere varsel. Dette var tilfellet for endringen i pensum i velferdsrett 
som omtales i innlegget. Endringen ble foretatt for at studentene skulle få 
tilgang til den mest oppdaterte litteraturen som inkluderte viktige loven-
dringer mv. Lærdommen er at vi må orientere studentene når vi blir kjent 
med at en ny utgave av lærebok er på veg, slik at de kan vente med innkjøp 
av pensumlitteratur til endelig beskjed er gitt.

Ved forberedelsen til høstsemesteret ble det gjort flere feil ved 
registreringen i Leganto. Selv om nytt pensum ble vedtatt på riktig 
måte og til riktig tid, førte feilene til at pensumlistene ikke ble 
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stemet for å forsikre oss om at alt er riktig. Det er videre truffet flere 
tiltak for å hindre at dette skjer igjen. Vi jobber også med å tydeliggjøre 
pensumlistene. Hensikten er fjerne tvil om hvilke deler av en bok som er 
pensum, og hvilke deler som ikke er det. 

Øvingsoppgaver og oppgavegjennomgangerØvingsoppgaver og oppgavegjennomganger  

Det har også vært utfordringer i forbindelse med frister for innlevering 
av øvingsoppgaver, retting og gjennomgang, i tilknytning til eksamensav-
vikling.  Dette må, slik det påpekes av Marthe Kirkerud, planlegges slik at 
øvingsoppgavene blir innlevert, rettet og gjennomgått i god tid før eksamen.
  
Øvingsoppgaver er en viktig læringsaktivitet for studentene. Individuelle 
tilbakemeldinger skal bidra til å styrke studentenes læringsutbytte.  Det 
gjelder en egen instruks for retting av øvingsoppgaver, som er tilgjengelig 
for studentene på fakultetets nettside. Den ligger under fanen «Regler, 
retningslinjer og instrukser». Av instruksen følger det at studenten kan 
kreve nye kommentarer dersom de ikke er i tråd med retningslinjene. 

Marthe har opplevd det som urettferdighet at studenter mottar tilbakemelding 
på oppgavene sine på ulike tidspunkt, fordi 
noen da får bedre mulighet til å jobbe med og 
lære av tilbakemeldingene. Vi har justert inn-
stillingene i retteprogrammet vi bruker, slik 
at alle studenter skal motta tilbakemelding-
ene sine på rettefristen. Det skjer imidler-
tid noen ganger at oppgaveretter ikke klarer 
å overholde fristen. Det gjør at ikke alle får 
kommentarene samtidig. Vi har dessverre ikke 
mulighet til å forutse disse forsinkelsene. Vi 
kan ikke holde tilbake kommentarene til alle studentene ved fristens utløp, 
i tilfelle en oppgaveretter er forsinket. Vi jobber stadig med å presisere 
viktigheten av fristoverholdelse overfor oppgaveretterne. Vi kan likevel 
ikke forsikre oss mot at det også i framtiden kan skje fristoverskridels-
er grunnet sykdom og andre personlige forhold. For å redusere sårbarheten 
ved eventuelle forsinkelser, har vi innført skjerpede rutiner for kval-
itetssikring av tidspunkt for innlevering av øvingsoppgaver, for oppgaveg-
jennomgang, samt for utlevering av rettede oppgaver. Hensikten er å sikre 
en tidsbuffer mot eksempelvis etterfølgende eksamen.

Begrunnelse for eksamensresultatetBegrunnelse for eksamensresultatet

Marthe Kirkerud var også kritisk til at sensorene på hjemmeeksamen med 
etterfølgende muntlig prøving, ikke var forberedt på å gi henne begrun-
nelse for karakterfastsettelsen etter den muntlige prøven. Slik skal det 
selvfølgelig ikke være.

Etter fakultetets rutiner som gjelder i forbindelse med hjemmeeksamen og 
etterfølgende muntlig prøve, skal sensorene gi begrunnelse til studentene 
samtidig som de oppgir karakteren på eksamen. 
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Ved skoleeksamen gis begrunnelsen muntlig, på telefon. Sensorene skal oppgi 
tidsrom for ringetid på minimum 2 timer for at studentene kan ta kontakt 
og motta begrunnelse. I dette tidsrommet skal sensorene være tilgjengelige 
for samtaler og være beredt på å gi begrunnelse. Fristen for å evt. klage 
på karakter, løper fra tidspunktet for når begrunnelsen gis. Marthe og flere 
av hennes medstudenter har opplevd at det i enkelte tilfeller har vært van-
skelig å nå sensor. Dersom sensor ikke er tilgjengelig i telefontrefftiden, 
oppfordrer vi dere til å kontakte fakultetet for å varsle om dette. Da har 
vi mulighet til å følge opp den enkelte sensor.

Kravet om å gi begrunnelse er blitt ytterligere tydeliggjort i de skriftlige 
retningslinjene som sendes ut til sensorene i forkant av eksamen. Eksamen-
sleder vil også å minne sensorene om dette i sensormøter i forbindelse med 
den enkelte eksamen.

Fortsett å gi oss tilbakemeldinger

På fakultetet arbeider vi hele tiden for å bli bedre, og å levere kvalitet i 
alle ledd. Vi håper at dere har merket forbedringer allerede denne høsten. 
Dersom dere har forslag til forbedringer, bruk mulighetene dere har gjennom 
evalueringsskjemaene, via de kulltillitsvalgte eller til JSU, som har faste 
møter med fakultetet hver måned. 
Vi benytter også anledningen til å ønske lykke til med innspurten på semes-
teret, og en god jul til alle våre studenter!

Hva kan vi tilby deg?
wr.no/karriere

Traineeordning Sjømattrainee  Skriveplass Digital trainee  Shipping  
Offshore-trainee

International  
Internship Program

OSLO  |  BERGEN  |  LONDON  |  SHANGHAI  |  SINGAPORE
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Hva kan vi tilby deg?
wr.no/karriere

Traineeordning Sjømattrainee  Skriveplass Digital trainee  Shipping  
Offshore-trainee

International  
Internship Program

OSLO  |  BERGEN  |  LONDON  |  SHANGHAI  |  SINGAPORE

Do:  
Delta på ALD! Delta på ALD! 
ALD arrangeres en gang i året og det er en gylden mulighet til å se litt på karrieremulighetene 
etter endt studie (hvis man faktisk holder ut og fullfører). Uansett hva du er interessert i, høy lønn og 
status eller fleksibilitet og fritid, er dette den beste muligheten du har til å snakke med jurister på 
ulike arbeidsplasser for å få vite hvordan det faktisk er å jobbe der.  
Er du lite interessert i hva arbeidsmarkedet har å tilby, er ALD likevel en gylden mulighet til å snappe 
til seg gratis merch og snacks. I fjor ble det gitt ut alt fra vannflasker og nettbrettstativ til cupcakes 
og proteinbarer. I tillegg arrangeres det mange konkurranser der man kan vinne ting og tang, for 
eksempel airpods.  
 
Tenk over hvor mye merch du faktisk vil ha  Tenk over hvor mye merch du faktisk vil ha  
I løpet av studiet får man mye merch og på ALD får man ekstreme mengder merch. Ta det fra 
meg. Etter ALD i fjor kom jeg hjem med 7 nye totebags og 4 nye flasker i tillegg til masse andre grei-
er. Ikke trengte jeg flere flasker eller totebags, så nå står de bare og tar plass på det alt for trange 
kjøkkenet i kollektivet mitt. Hvis noen tilbyr deg noe på stand, så kan man takke nei og gå videre 
med livet. Personlig satser jeg på å unngå flere flasker og totebags i år, og satser derfor heller på 
å snakke med juristene og få meg litt twist.  
 
Don’t
Ikke gå i dress Ikke gå i dress 
Plis ikke gå ikledd dress på ALD og ikke normaliser å bruke 
dress ellers på studiet heller. Det er forståelig at man vil 
fremstå som profesjonell og ordentlig i møte med mulige 
fremtidige arbeidsgivere, men det å gå i dress er ikke det 
som avgjør hvordan du fremstår. Her ville jeg heller priorit-
ert å legge vekt på å passe på at genseren er ren og at du 
tar initiativ til å snakke med juristene på stand.  
 
Ikke tving deg selv til å søke på traineeship bare fordi alle Ikke tving deg selv til å søke på traineeship bare fordi alle 
andre gjør det  andre gjør det  
I forbindelse med ALD er det veldig mange som søker på traineeship og det kan til tider fremstå 
som at dette er en nødvendighet for å kunne få en jobb i fremtiden. Det er det ikke. Personlig ten-

ker jeg ikke på å søke traineeship, men har begynt å kjenne 
på at jeg kanskje burde gjøre det, bare fordi «alle» andre 
gjør det. Alle søker ikke på traineeship og du behøver ikke 
gjøre det av den grunn.  
 
Ikke føl deg bedre enn alle andre fordi du har fått traineeship 
eller intervju 
Jusstudenter har en tendens til å være en vandrende stere-
otype. Selv om du fikk traineeship og andre ikke fikk det, vil 
ikke det tilsi at du er bedre enn dem. Samme gjelder dersom 
du har et intervju, og andre ikke har det. Det kan tross alt 
være at de ikke vil ha traineeship og derfor ikke søkte eller at 
du rett og slett hadde flaks.   
Dersom noen også søkte men ikke fikk, er de sikkert skuffet og 

lei seg. Dette er ikke tiden for å skryte av seg selv, men heller en tid for å være raus med medstu-
dentene sine. Vis forståelse og vær en venn, fremfor å være stereotypen.  

Av: Ida-Mari Ravn
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Vi vil gjerne dele at vi begynner å bli meget stresset, 
særlig i forbindelse med ALDALD!

Vilde Stave Carlsen og Ida-Mari Ravn Vilde Stave Carlsen og Ida-Mari Ravn 
Jusstudenter

Som tredjeavdelingsstudenter er dette første året folk virkelig begynner å planlegge prak-
tikantopphold og drømmer om fremtiden. Dette medfører et større press i forbindelse 
med satsing på karriere. Vilde skal jo selv overta for Lise Klaveness om et par år. Med 
ALD rett rundt hjørnet har presset økt ytterligere.

Jusstudenter er ikke fremmed for press og forventninger, og det er mye snakk om karakterpress. I 
denne artikkelen ønsker vi å belyse ulike typer press jusstudenter kan føle på, og ikke minst prøve å 
minske presset. 

Vi har jobbet hardt på videregående for å sikre oss studieplass (selv nordlendingene). Etter studiestart 
var det kanskje noen som senket skuldrene, vi hadde jo tross alt fått plass på drømmestudiet! Selv om 
man kanskje var forberedt på karakterpress, var det kanskje et slag i ansiktet da man innså at man 
kjemper om de få toppkarakterene med dyktige medstudenter. 

Videre på studiet møter vi forskjellige typer forventinger. Vi møter for det første faglige forventninger. 
Det forventes at vi leser og forstår pensum. På seminar kan man risikere at seminarleder blir irrit-
ert over at man ikke har lest hele pensumboka eller over at man ikke forstår hva de spør om. Det er 
forståelig at det forventes at vi er forberedt, men den mengden forberedelse som forventes, er ikke alltid 
overkommelig. 

Men det er ikke bare press i forbindelse med skole. Studietiden skal jo være den beste tiden i ditt liv! Det 
forventes at man utnytter den fleksibiliteten man har som student, du er bare student en gang. Det er 
nå du skal delta på vin-torsdag og jussfestene på Heidis. I tillegg bor vi i Nord Norge og vi må jo utnytte 
de få finværsdagene vi har. Studere kan du gjøre på gråværsdagene. 

Som tredjeårsstudent Som tredjeårsstudent har ALD gått fra å være en dag der man samler så mye merch som mulig, til fak-har ALD gått fra å være en dag der man samler så mye merch som mulig, til fak-
tisk å være en viktig dag som kan åpne dører. tisk å være en viktig dag som kan åpne dører. 
Nå er tiden der mange (kan føles som alle) søker traineeships. Her er det hard konkurranse. Arbeids-
givere gir ofte uttrykk for at dine akademiske resultater vil bli vektlagt, men at de bare er en del av 
vurderingen. Det avgjørende er om du etter en helhetsvurdering anses å være riktig kandidat. Dine 
akademiske resultater er bare en ekstremt viktig del av vurderinga.

For å i det hele tatt kunne bli vurdert for en praktikantstilling (hos NIM) kreves det «meget gode resul-
tater fra studiet».

Men i den harde konkurransen om praktikantstilling stiller du svakt om du kun kan vise til gode karak-
terer. Har du en så liten arbeidskapasitet at du kun kan fokusere på en ting? Man må jo selvfølgelig ha 
relevant erfaring. Hvordan ellers skal du kunne bidra om du ikke har praktisert jussen? 
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Har du karakterene og den relevante erfaringen vil du uansett kunne oppleve å bli utkonkurrert, det er 
jo veldig mistenksomt at du ikke har vært aktiv i frivillig verv! Med et frivillig verv viser du engasje-
ment, du blir invitert med på middag av advokatfirmaer gjennom samarbeidspartnere, og du viser fjes. 
Sjekker du av disse boksene? Da er du godt på vei.

Uavhengig av nevnte krav vil en god CV og jobbsøknad være make it or break it. HvordanSkriveEn-
GodCV.no, CVMal.com. Vilde benytter seg helst av; MammaHvaSkalJegSvare.no. Det å skrive en 
jobbsøknad om trainee er ikke helt det samme som den jobbsøknaden man leverte til barnehagen om 
deltidsstilling der. Denne må jo faktisk være bra! 
Nå tenker du kanskje, er det i det hele tatt menneskelig mulig å være faglig sterk, ha verv i studentor-
ganisasjoner og være sosial, i tillegg til å ha en jobb som skal hjelpe deg på veien til et praktikantop-
phold? Er det slikt at du blir arbeidsledig eller sittende i deltidsjobben din i matbutikk for alltid dersom 
du ikke har hatt et praktikantopphold?

La oss gi deg en realitetsjekk. La oss gi deg en realitetsjekk. 
Et traineeship vil hjelpe deg litt på vei, og undersøkelser viser at et flertall av nyansatte ved advokatfir-
maer er tidligere traineer. Men du har mange år i arbeidslivet foran deg. Videre viser UiT sin kandida-
tundersøkelse at 94 % av studentene ved JurFak var i jobb ett år etter levert master!
Kjære medstudent. Senk skuldrene. Du trenger ikke søke praktikantopphold selv om det føles som alle 
andre gjør det. Det går fint om du ikke får et praktikantopphold selv om du søker. Det er de som har 
fått trainee som poster og snakker om dette. Husk at de som ikke har eller skal være praktikanter er 
flere enn du tror, men det snakkes bare ikke like høyt om. Det kommer til å ordne seg for oss uansett. 
Du er bra nok.
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Verdens viktigste 
sak behandler 
vi sammen. 
Nå trenger vi deg 
mer enn noen gang.

For å lykkes med energiomstillingen 
trenger vi kloke hoder og nye tanker. 
Vi trenger kunnskap og samarbeid. 
I 50 år har vi funnet nye svar sammen 
med samfunnet rundt oss – det skal 
vi fortsette med.Les mer på equinor.com
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Sportsvasking; derfor har gulfstatene kjøpt opp idrettenSportsvasking; derfor har gulfstatene kjøpt opp idretten

Skrevet av ELSA Tromsø Human Rights gruppen 

Verdens viktigste 
sak behandler 
vi sammen. 
Nå trenger vi deg 
mer enn noen gang.

For å lykkes med energiomstillingen 
trenger vi kloke hoder og nye tanker. 
Vi trenger kunnskap og samarbeid. 
I 50 år har vi funnet nye svar sammen 
med samfunnet rundt oss – det skal 
vi fortsette med.Les mer på equinor.com

Den 29. november markerte vi ELSA-day og AHRC (Annual Human Rights Campaign) hvor årets 
tema er korrupsjon og menneskerettigheter. I denne utgaven setter vi søkelyset på korrupsjon i 
sportsverdenen. 

I senere år har det vokst fram en trend blant autokratiske regimer for å holde idrettsarrangementer. 
Dette blir kalt sportsvasking, som også ble kåret til årets nyord her i Norge i 2021. Det er spesielt gulf-
statene Qatar, De forente arabiske emirater og Saudi Arabia som har blitt kjent for å drive sportsvask-
ing gjennom blant annet fotball, Formel 1 og golf. Sistnevnte har brukt minst 6,3 milliarder dollar på 
sportsavtaler de siste 2 årene, og har lagt inn søknad for å arrangere fotball-VM i 2034. 

Så, hva er sportsvasking, og hvorfor er det så at-Så, hva er sportsvasking, og hvorfor er det så at-
traktivt?traktivt?

Ifølge Amnesty sin definisjon skjer sportsvasking 
når stater arrangerer eller sponser store idrettsar-
rangementer, klubber eller organisasjoner for å 
avlede oppmerksomheten bort fra mennesker-
ettighetsbrudd som staten kritiseres for.

Dette er ikke et nytt fenomen. Under OL-lekene i 
Berlin 1936, var hovedfokuset å skape en positiv 
fremstilling av førkrigstidens Nazi-Tyskland. Ser 
man på hva som ble rapportert av journalistene 
til stede var OL i Berlin en stor suksess, der le-
kene viste seg å ha en enorm propaganda-verdi. 
Det ble ikke stilt store spørsmål om mennesker-
ettighetsbrudd. Fotball-VM i Argentina i 1978 
ble også brukt som en politisk distraksjon fra et 
brutalt diktatur. Samtidig som Argentina arrang-
erte mesterskapet, forsvant opposisjonen på mys-
tisk vis, der mange ble sendt i egne torturfengsler.

Foto: Historienet.no https://historienet.no/kultur/
sport/quiz-de-olympiske-leker-i-berlin

I nyere tid trekkes assosiasjonene til VM i Qatar 
når man snakker om sportsvasking. Den ekstraor-
dinære utdelingen av mesterskapet til et land 
uten tilstrekkelig infrastruktur, arbeidskraft eller 
fotballkultur gjorde at mange hevet øyenbrynene. 
Flere av de instinktive korrupsjonsanklagene ble 
videre fulgt opp av ekstern etterforskning. Etter 
flere år med etterforskning ble representanter for 
Qatar siktet for å ha bestukket medlemmer av 
FIFA Executive Committee.

Etter at Qatar ble tildelt fotball-VM for 2022, ble 
landet helt avhengig av å importere arbeidskraft 
for å bygge en helt ny VM-by, med stadioner, ho-
teller og skyskrapere. Det er ikke lett å anslå for 
mange liv som har gått tapt for å arrangere fot-
ball-VM. I 2020 ble det registrert 50 arbeidsrelat-
erte dødsfall i Qatar, og 506 alvorlige skader.

Foto: UCSDGuardian.org https://ucsdguardian.
org/2021/11/21/can-fans-do-anything-about-sport-
swashing/
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Foto: Bloomberg.com https://www.bloomberg.com/news/
articles/2022-11-17/qatar-world-cup-2022-shows-middle-
east-sportswashing-goals

De vanligste årsakene var fall, etterfulgt av trafik-
kulykker, fallende objekter og maskiner. Dette er 
de ulykkene som direkte viser til arbeid på are-
naene. Det vises også til en rekke dødsfall hos 
friske, unge voksne som har dødd uventet, uten 
noen god forklaring. Dette er dødsfallene som 
ikke er direkte relatert til en arbeidsulykke, men 
som kommer av umenneskelige arbeidsforhold 
og ekstrem hete. Her er det ikke lett å vise til 
konkrete tall, men The Guardian har anslått at 
rundt 6500 fremmedarbeidere døde som følge 
av arbeidsforholdene. Siden det hverken er or-
ganisasjons- eller ytringsfrihet i Qatar, er det lite 
migrantarbeiderne kan gjøre for å bedre arbeids-
forholdene. 

Flere hadde nok håpet at kritikken etter mester-
skapet i Qatar skulle medføre et skifte i sports-
vaskings rolle i fotballen. For FIFA var følgene 
korrupsjonsanklagene i tildelingen av mesterska-
pet at “FIFA Executive Committee” ble opphevet 
til fordel for et mer “demokratisk forankret” FIFA 
Council. Dette nye beslutningsorganet har som 
formål å sikre at makten i fordelingen av mester-
skap er rettferdig. Det nye organet skal også følge 
FIFAs målsetninger om å respektere mennesker-
ettighetene på tvers av sine operasjoner og relas-
joner. Samtidig må man kunne stille seg kritisk til 
FIFAs forpliktelser til menneskerettighetene når 
mange kilder viser at VM i 2034 mest sannsynlig 
vil bli avholdt i Saudi Arabia.

Det er ikke beviselig i den potensielle tildelingen
av VM til Saudi Arabia. Organisasjoner som Hu-

man Rights Watch har likevel stilt seg kritiske til 
mangelen på transparens og innsyn i beslutning-
stakningsprosessen. I lys av landets regelrette 
brudd på menneskerettigheter og lukkede dører 
for ekstern overvåkning er utdelingen særlig 
kritikkverdig. Ikke bare symboliserer FIFA sine 
egentlige forpliktelser til menneskerettighetene, 
men signaliserer også at idretten er til salgs for 
autoritære statsledere.

På den andre siden er det kanskje et tegn på pro-
gresjon at VM ikke kan kjøpes av brune konvolut-
ter under bordet. Slik som det beskrives av organ-
isasjonen Play the Game, er VM 2034 anskaffet 
som følge av diplomati og lobbyvirksomhet. 

Men hva er egentlig forskjellen på korrupsjon og 
lobbyvirksomhet? Hovedsakelig er det forankret 
i begrepenes juridiske legitimitet. Lobbyvirksom-
het er et fullt lovlig redskap til politisk påvirkning, 
ofte assosiert med rike land. Korrupsjon er deri-
mot ulovlig misbruk av makt i betrodde stillinger 
for personlig gevinst og assosieres ofte med svik-
tende politiske systemer. Samtidig er det ikke gitt 
at skillelinjene mellom korrupsjon og lobbyvirk-
somhet er tydelig definert i FIFAs institusjoner 
for beslutningstaking.

Mangelen på en ordentlig oppvask etter korrups-
jonsskandalen i 2015 i FIFAs sentrale beslut-
ningsorgan – FIFA Council – viser at idrettens 
autonomi styres av økonomiske insentiver. Idret-
tens autonomi refererer til idrettsorganisasjoners 
rett til selvstyre og beslutningsmyndighet i saker 
som angår deres indre anliggender, uten inngrep 
fra regjeringer eller andre eksterne enheter. Disse 
prinsippene har vært fundamentale for organise-
ringen og styringen av idretten og reflekterer øn-
sket om å opprettholde uavhengighet i sportsse-
ktoren. Samtidig har dette prinsippet muliggjort 
FIFA til å tilsidesette etiske og juridiske dilem-
maer til fordel for pengemakten. 

Konsekvensen av FIFAs manglende hensyn til 
menneskerettigheter er at det mest sannsynlig vil 
være Saudi Arabia som arrangerer mesterskapet i 
2034. Dette er problematisk av flere grunner. For 
det første blir VM en av mange plattformer der 
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der kronprins Mohammed bin Salman kan lokke 
utenlandske investorer til landet. Ikke bare styrk-
er dette landets økonomi, men åpner også opp et 
økonomisk spillerom for investorer til å tilside-
sette menneskerettigheter for profitt. VM inngår 
altså i en legitimeringsprosess av landets politiske 
styre, på tross av at organisasjoner som Amnesty 
viser at landet fortsatt konsekvent bryter menne-
skerettighetene. 

For å nevne noen menneskerettighetsbrudd 
hadde Saudiarabiske myndigheter i mars i år 
den største massehenrettelsen på flere tiår, der 
81 menn – av disse 41 tilhørende landets Sjia 
minoritet – ble henrettet. Ytringsfriheten i lan-
det står ekstremt svakt, og det er livsfarlig å kri-
tisere myndighetene. I 2018 ble journalisten Ja-
mal Khashoggi drept som følge av å ha ytret seg 
kritisk til det autoritære regimet. Landets terror-
domstol fungerer tilsvarende i dag som et red-
skap for å begrense ytringsrommet for kritiske 
stemmer. Domstolen opererer heller ikke etter 
tydelig definerte prosedyrer, og en av anklagene 
folk kan bli straffeforfulgt for er å vise ulydighet 
mot herskeren.

Man kan stille seg spørsmålet om hva som kan 
gjøres og om sportsvasking kan forebygges, når 
idrett har blitt brukt som politisk middel over så 
lang tid. Et av svarene er nok å øke bevisstheten 
på hva som skjer i kulissene bak idrettsarrange-
mentene, og rette fokus mot eventuelle mennesk-
erettighetsbrudd. Internasjonale medier har der-
for et stort ansvar for å opplyse befolkningen om 
hva som skjer før og under idrettsarrangement-
er. Etter at mange valgte å boikotte fotball-VM i 
Qatar ble det gjennomført en rekke reformer for 
å bedre arbeidsvilkårene for migrantarbeiderne. 
På samme måte må det rettes et søkelys på Saudi 
Arabia om det blir VM i 2034, selv om det ikke vil 
løse alle utfordringene med sportsvasking.
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Markeringen av frivillighet: Markeringen av frivillighet: 
En hyllest til samfunnsengasjementEn hyllest til samfunnsengasjement
Av Vegard Rolandsen og Dorthe Nordgård, frivillige i Rettssenteret

Den 5. desember er FNs internasjonale dag for frivillighet, en strålende anledning til å hylle 
og takke alle frivillige som bidrar i samfunnet vårt. Frivillighet er en viktig bærebjelke i Retts-
senteret, med nær 100 enestående frivillige som har bidratt i løpet av 2023.

Blant disse er de frivillige jusstudentene i Tromsø, som vi har gleden av å samarbeide med. I 
høst rekrutterte Rettssenteret flere frivillige jusstudenter som skal bidra med å etablere og ut-
vikle et rettssenter i byen. Etter opplæring med de de nye frivillige, deltok Rettssenteret på CF 
sin karriereportal på Radisson Blu hvor vi fikk møte en rekke engasjerte jusstudenter fra UiT. 
Vi opplevde at vi fikk flere gode spørsmål rundt frivillighet, og særlig positivt var det at mange 
studenter viste til at de ønsket å ha et frivillig engasjement ved siden av studiene. Samtidig 
var det også en innrømmelse at noen ikke helt forstår verdien av frivillig arbeid, ettersom en i 
studiehverdagen ofte ikke har kapasitet til å arbeide ulønnet.

Nettopp dette temaet kom opp under paneldebatten med temaet «Hvordan kan jussen styrke 
og bevare vårt velferdssamfunn?» under Arctic Pride, som Rettssenteret arrangerte med stu-
dentforeningen CF, advokatfirmaet Haavind og Jusshjelpa i Nord-Norge. Panelet besto av en 
advokat, en politiker, en formidlingsrådgiver og daglig leder i Matsentralen. I Marius Storviks 
regi som ordstyrer, belyste de temaet fra forskjellige samfunnsvinkler.

«Frivilligheten dukker opp, ikke nødvendigvis fordi de har så (jævlig) lyst, men fordi det er 
tvingende nødvendig», sa daglig leder i Matsentralen under paneldebatten. Sitatet var en 
påminnelse om frivillig arbeids verdi, ikke bare som et ønsket valg, men også som en nødven-
dig del av samfunnet hvor penger alene ikke løser alle problemer.

Som frivillig i Rettssenteret opplever vi at vi kan gi av vår tid og kompetanse til å hjelpe an-
dre som trenger det, uten å forvente noe i gjengjeld. Å engasjere seg frivillig som jusstudent, 
innebærer en sjanse til å aktivt påvirke samfunnet og rettssystemet i ønsket retning. Dette 
frivillige arbeidet representerer ikke bare 
et meningsfullt bidrag i samfunnet, men 
også en betydelig mulighet til å gjøre en 
reell og positiv forskjell i menneskers liv 
gjennom å bruke den kunnskapen en har 
opparbeidet seg gjennom studiet.

Et frivillig engasjement bidrar også til 
utvikling av ferdigheter, nettverksbyg-
ging, forbedret CV og selvutvikling. Som 
frivillig i Rettssenteret har vi også fått 
muligheten til å bli bedre kjent med våre 

“Studenttilbudene 
er bare begynnelsen...”

At du lykkes er bra for deg og for oss. Derfor tilbyr vi selvsagt et godt fundament 
som alle andre, men i tillegg har vi unike læringsmuligheter gjennom:

I samarbeid med økonomistudenter
bruker du spisskompetansen din til å
løse et reelt transaksjonscase og
forhandler frem den beste løsningen
for klienten.

Selmerseminaret

Kollokvieveiledning

Selmer PreCamp

Den beste hverdagen

Et todagerskurs der du får foredrag
og praktiske eksempler av høy faglig
kvalitet som gjør teorien enklere å
forstå. 

selmer.no

Noen ganger er det godt med en
miljøforandring for å tenke klarere
og få nye perspektiver. Hos oss får
kollokviegruppen din tilgang til lekre
møterom, mulighet for veiledning
med en erfaren advokat og dagens
middag dersom dere ønsker det.

For å nevne noe; fleksibel arbeidshverdag,
nye kontorlokaler, byens beste kantine
med frokost, lunsj og middag, kaffebar, 
treningsrom, SelmerPro, secondment,
fullmektigsaker, egen talentutvikler og
fadder, fagsamlinger, Stavanger-Oslo på
sykkel, alpetur, kulturarrangementer,
skikurs, morgenbad, helsesjekk og mye,
mye mer! 

 – se for deg hva vi kan tilby våre 160 ansatte.

Hvis vi kan tilby over 2800 studenter skriveplass,
trainee-ordning, Selmerseminar, PreCamp og

kollokvieveiledning 

God jul fra 
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fadder, fagsamlinger, Stavanger-Oslo på
sykkel, alpetur, kulturarrangementer,
skikurs, morgenbad, helsesjekk og mye,
mye mer! 

 – se for deg hva vi kan tilby våre 160 ansatte.

Hvis vi kan tilby over 2800 studenter skriveplass,
trainee-ordning, Selmerseminar, PreCamp og

kollokvieveiledning 

God jul fra 
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Spørsmålet om Palestina er en stat og 
svarets folkerettslige konsekvenser

Tekst av: Erik Amundsen 

Snart to månederSnart to måneder er gått siden Hamas sitt terrorangrep 7. oktober igjen rettet verdenssamfunnets op-
pmerksomhet mot den over 70 år gamle konflikten mellom Israel og Palestina. Siden det har over 11 
000 palestinere blitt drept av det israelske forsvaret (IDF).1  Israels reaksjon på Hamas-angrepet har 
skapt en humanitær krise i Gaza. Det er forholdsvis bred enighet om at Israels maktbruk overfor Gaza 
utgjør brudd på folkeretten. Enkelte hevder på den annen side at Israels maktbruk ligger innenfor deres 
rett til selvforsvar. 

Hvilke reglerHvilke regler det tales om når det refereres til «folkeretten» i media, formidles imidlertid ikke klart. Når 
man skal ta stilling til hvorvidt «Israel bryter folkeretten» må det gjøres klart hvilke regler man mener 
er brutt. Hvilke regelsett som gjelder, avhenger imidlertid av om Palestina er en stat etter folkeretten. 
At dette spørsmålet ikke er helt enkelt illustreres ved at man kan lese om en konflikt mellom Israel og 
henholdsvis Palestina, Gaza eller Hamas, avhengig av hvem som har skrevet artikkelen. På FNs sider 
kan man lese at «krig brøt ut mellom Israel og palestinerne 7. oktober 2023». FN skriver altså ikke om 
en krig mellom Israel og Palestina. Om størsteparten av vesten, herunder Norge, sitt standpunkt om at 
Palestina ikke er en stat legges til grunn, er det ikke tale om en krig mellom to land, men såkalt «non-in-
ternational armed conflict». 

I et slikt perspektivI et slikt perspektiv er blant annet ikke spørsmålet om Israels angrep på Gaza kan forankres i selv-
forsvarsretten etter FN-pakten art. 51 relevant. Mesteparten av Genèvekonvensjonene vil heller ikke 
komme direkte til anvendelse. Som jeg vil komme tilbake til, vil det uansett gjelde humanitærrettslige 
regler. Målet med teksten er å drøfte spørsmålet om Palestina kan anses som en stat etter folkeretten, og 

diskutere betydningen av hva svaret på dette spørsmålet er. 

1 https://apnews.com/article/palestinians-israel-health-ministry-gaza-hamas-fe30cbc76479fa437d5f5a0e96c36e52. De 
Hamas-kontrollerte helsemyndighetene i Gaza hevdet 23. november at tallet er over 15 000, dette er per 24. november ikke 
bekreftet av uavhengige kilder (https://www.nrk.no/nyheter/hamas_-15.000-drept-i-palestinske-omrader-1.16650376). 

Om aktørene i PalestinaOm aktørene i Palestina
Det må helt innledningsvis foretas noen avklaringer av de ulike betegnelsene som anvendes for pal-
estinske organisasjoner. Den palestinske frigjøringsbevegelsen (Palestinian Liberation Organization, 
PLOPLO) er en overordnet organisasjon som arbeider for palestinsk frigjøring, og anses internasjonalt 

som representanter for det palestinske folk. Innad i 
PLO har det vært ulike partier som har hatt makten. 
FatahFatah er det største av disse, og betegnes av Arbei-
derpartiet som deres palestinske søsterparti. HamasHamas 
som styrer Gaza, betraktes av mange land som en ter-
rororganisasjon, og er siden 2007 ikke lengre del av 
PLO. Den palestinske selvstyremyndigheten (Pales-
tinian National Authority, PNAPNA) ble opprettet under 
Oslo-forhandlingene på nittitallet, og har som formål 

Foto: NRK.no https://www.nrk.no/nyheter/den-israelsk-palestinske-konf-
likten-1.11060771
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Om aktørene i PalestinaOm aktørene i Palestina
Det må helt innledningsvis foretas noen avklaringer 
av de ulike betegnelsene som anvendes for palest-
inske organisasjoner. Den palestinske frigjørings-
bevegelsen (Palestinian Liberation Organization, 
PLOPLO) er en overordnet organisasjon som arbeider 
for palestinsk frigjøring, og anses internasjonalt 
som representanter for det palestinske folk. Innad 
i PLO har det vært ulike partier som har hatt mak-
ten. FatahFatah er det største av disse, og betegnes av 
Arbeiderpartiet som deres palestinske søsterparti. 
HamasHamas som styrer Gaza, betraktes av mange land 
som en terrororganisasjon, og er siden 2007 ikke 
lengre del av PLO. Den palestinske selvstyremy-
ndigheten (Palestinian National Authority, PNAPNA) 
ble opprettet under Oslo-forhandlingene på nit-
titallet, og har som formål å forvalte deler av de 
okkuperte palestinske områdene på Vestbredden. 
Da det ble besluttet at «Palestine» skulle få status 
som en «Non-Member Observer State» i FN, var 
det selvstyremyndigheten det var tale om. 

«The Question of Palastine» i FN«The Question of Palastine» i FN
Når spørsmålet om Palestinas status som stat 
diskuteres, bør det gis en forenklet fremstilling 
av hvordan FN har forholdt seg til dette og til-
grensende spørsmål. Det nevnes for ordens skyld 
at det er en del andre resolusjoner om konflikten, 
som ikke er nevnt her. Hvordan FN har forholdt 
seg til «statsspørsmålet» er ikke avgjørende for om 
de rettslige vilkårene for å være en stat er oppfylt, 
men danner en viktig kontekst. 

Beslutningen om å opprette en jødisk og en ara-
bisk stat ble fattet ved FNs generalforsamlings res-
olusjon nummer 181.2 Grensene skulle se ut slik 
som på figur 1. Planen ble imidlertid aldri fullbyr-
det, men ble heller nesten umiddelbart etterfulgt 
av krig mellom arabiske stater og Israel. Resultatet 
ble at Jordan kontrollerte Vestbredden, og Egypt 
Gaza fra 1948. Arealene var imidlertid mindre enn 
etter FN-planen, som vist t.v. på figur 2. Betydnin-
gen av resolusjonen er likevel vesentlig i et rettslig 
perspektiv, i det den utgjør et rettslig grunnlag for 
eksistensen til begge stater. Figur 1, hentet fra https://www.britannica.

com/topic/United-Nations-Resolution-181:2 A/RES/181 https://undocs.org/Home/Mobile?Final-
Symbol=A%2FRES%2F181(II)&Language=E&Device-
Type=Desktop&LangRequested=False
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Etter seksdagerskrigen i 1967 okkuperte Isra-
el både Vestbredden og Gaza, i tillegg til Golan-
høydene i Syria, og Sinai-halvøyen i Egypt, som 
illustrert på figur 2. Dette fremprovoserte resolus-
joner fra FN som skulle påminne om palestinernes 
rett til en stat. Den 12. desember 1967 fattet FNs 
sikkerhetsråd en resolusjon, hvor det i pkt. 1 (i) ble 
anmodet om «Withdrawal of Israeli armed forces 
from territories occupied in the recent conflict».3  
Sikkerhetsrådet anså altså områdene som ulovlig 
okkuperte, fremfor å rettmessig tilhøre Israel. Sik-
kerhetsrådet slo videre fast i 1 (ii) at FN-pakten 
krever at «every State in the area» sin rett til suve-
renitet respekteres. Palestina nevnes ikke eksplisitt 
her, men det er vel nærliggende at enkelte av Sik-
kerhetsrådets medlemmer hadde dem i tankene 
da det ble henvist til «stater» i området.

Etter dette skjedde en utvikling hvor FNs general-
forsamling i 1974 i en resolusjon gikk forholdsvis 
langt i å anerkjenne palestineres rett til en egen 
stat, hvis suverenitet ikke skulle krenkes av Israel.4  
Her ble også PLO (Palestinian Liberation Organ-
ization) beskrevet som «the representative of the 
Palestinian people». Oppsummert anerkjennes 
ikke en palestinsk stat, men det palestinske folks 
rett til selvbestemmelse og til områdene okkupert 
av Israel, i resolusjonen. Det uttales at det pal-
estinske folk har blitt forhindret fra utøvelsen av 
deres rett til selvbestemmelse. Generalforsamlin-
gen uttalte eksplisitt i pkt. 1 at palestinerne har en 
såkalt «inalienable» – umistelig – rett til (bokstav 
a) «self-determination without external interfer-
ence» og (bokstav b) «national independence and 
sovereignty». Ordlyden i bokstav b går lengre enn 
1967-resolusjonen fra Sikkerhetsrådet, i det Gen-
eralforsamlingen gjør det klart at palestinerne har 
krav på et Palestina. PLO ble her også gitt obser-
vatør-status i Generalforsamlingen.

Generalforsamlingen etterspurte i 2003 en rådgiv-
ende uttalelse fra Den internasjonale domstolen i 
Haag (ICJ), om lovligheten av en mur bygget av 
Israel i okkuperte territorier, særlig i lys av den 

3 S/RES/242 https://peacemaker.un.org/sites/peacemaker.
un.org/files/SCRes242%281967%29.pdf
4 A/RES/3237(XXIX) https://documents-dds-ny.un.org/
doc/RESOLUTION/GEN/NR0/738/39/PDF/NR073839.

Figur 2, hentet fra https://www.bbc.com/
news/world-middle-east-39960461

fjerde Genève-konvensjonen av 1949 (IV Genève). 
I uttalelsen belyses også andre aktuelle spørsmål. 
Sentralt er det at ICJ, med henvisning til Sikker-
hetsrådsresolusjonene S/RES/446 og S/RES/452 
i avsnitt 120 fastsetter at Israelernes bosetting-
er på Vestbredden er ulovlige: «since 1977, Israel 
has conducted a policy and developed practic-
es involving the establishment of Settlements in 
the Occupied Palestinian Territory, contrary to 
the terms of [IV Genève] Article 49, paragraph 
6».5  Sikkerhetsrådets forutgående uttalelser i S/
RES/446 om at bosettingene «have no legal validi-
ty» ble også gjentatt. IV Geneve art. 49 (6) er del av 
humanitærretten, og ble av ICJ ansett å komme til 
anvendelse. Bestemmelsen lyder: «The Occupying 
Power shall not deport or transfer parts of its own 
civilian population into the territory it occupies». 
Når israelere, beskyttet av IDF, tar over eiendom 
det palestinske folk har rett til på Vestbredden, 
strider dette altså mot humanitærretten. Folker-
ettsbruddet har ikke opphørt siden ICJ sin avg-
jørelse, men heller tilsynelatende økt i omfang.6  
Bruddet på art. 49 utgjør et effektivt hinder mot 
palestinernes oppfyllelse av statsvilkårene, i det 

5 ICJ, Advisory Opinion, Legal Consequences of the Con-
struction of a Wall in the Occupied Palestinian Territory, 
para. 120 
6 https://press.un.org/en/2023/sc15424.doc.html 
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det ikke finnes noe fast territorium om det stadig 
minsker på grunn av bosettere.

I 2012 besluttet FNs generalforsamling å «accord 
to Palestine non-member observer State status in 
the United Nations».  Rettighetene til PLO, «as 
the representative of the Palestinian people», 
skulle ikke opphøre. Resolusjonen er det nærm-
este en kommer anerkjennelse av staten Palestina 
i FN, og et langt steg fra de forsiktige formulerin-
gene i 1967. Om det var tale om en uforbehold-
en anerkjennelse ville imidlertid Palestina fått 
medlemskap i FN, heller enn observatørstatus. 
Resolusjonen synes å utgjøre en pragmatisk 
løsning på en kompleks problemstilling. Den kan 
uansett bidra til å styrke det politiske grunnlaget 
for palestinernes rett til selvstyre og suverenitet. 
Det er etter dette ikke tvil om at palestinerne har 
rettslig krav på en palestinsk stat, og at Israels bo-
settingspraksis forhindrer fullbyrdelsen av dette 
kravet.

Oversikt over vilkårene for å være en statOversikt over vilkårene for å være en stat
Etter det som er beskrevet ovenfor, er den folker-
ettslige statusen til Palestina et betent spørsmål. 
Hva gjelder spørsmålet om Palestina er en stat 
eller ikke, så er det ingen overveldende akademisk 
konsensus i noen av retningene. Vilkårene for å 
anses som en stat følger av folkerettslig sedvaner-
ett, kodifisert i Montevideo-konvensjonen. Etter 
konvensjonens artikkel 1 kreves en «permanent 
population», «defined territory», «government» 
og «capacity to enter into relations with other 
states». Ikke alle vilkårene er tvilsomme, men for 
ordens skyld redegjør jeg kort for dem.

Kravene til befolkning og territorium er i ut-
gangspunktet ikke kvantitative. Det vil si at det 
i utgangspunktet ikke er noe krav til antall inn-
byggere, eller antall kvadratmetere i staten. Ek-
sempelvis har Vatikanstaten svært få innbyggere, 
og et svært lite territorium, men anses fortsatt 
som en stat. Likevel kan den nok antas å gå en 
nedre grense for begge kravene. Med hensyn til 
befolkning er det avgjørende om denne er stor og 
stabil nok til å kunne oppfylle de øvrige vilkårene. 
Om befolkningen er for liten, vil det ikke være 
mulig å ha et ordentlig statsapparat og styresett, 

eller å samhandle diplomatisk og økonomisk 
med omverdenen. Kravet til «government» et-
ter art. 1 bokstav c innebærer et krav om indre 
selvstyre, altså evnen til å kontrollere og styre den 
påståtte staten, og befolkningen i den. Dersom 
ulike deler av territoriet er styrt av ulike grupper, 
og styresmakten ikke øver noen reell kontroll, er 
ikke vilkåret oppfylt. Det må imidlertid dreie seg 
om vesentlige andeler av det påståtte territoriet 
som ikke kontrolleres av styresmaktene. Om det 
er klart at en stat eksisterer, opphører den med 
andre ord ikke å være en stat med en gang en 
borgerkrig bryter ut. Etter art. 1 bokstav d kreves 
det også at staten skal kunne delta i det internas-
jonale samfunnet, gjennom diplomati, handel 
og utenrikspolitikk. Dette utgjør et krav til ytre 
selvstyre. Anerkjennelse fra andre stater er ikke 
noe rettslig vilkår for statsdannelse, men man-
glende anerkjennelse kan innebære at det blir 
vanskelig for den staten å samhandle med andre. 
Dette kan forhindre oppfyllelsen av vilkåret om 
ytre selvstyre. Ytre selvstyre har videre en reell 
og formell side. For det første må statens organer 
ha den formelle kompetansen til å drive utenrik-
spolitikk, slik som for eksempel Grunnloven § 26 
fastsetter for Norges vedkommende. Den reel-
le siden av ytre selvstyre innebærer et vilkår om 
uavhengighet. Dersom en «stat» er utelukkende 
avhengig av en annen – være seg økonomisk eller 
militært – kan den ikke anses som en stat. Dette 
er tilfellet med Nord-Kypros, som er helt militært 
avhengig av Tyrkia, og kun anerkjent av Tyrkia.

Det er videre foreslått ytterligere vilkår for hva 
som kan anses som stat. For eksempel antas det at 
den påståtte staten selv må anse seg som en stat. 
Taiwan (Republikken Kina) er her et eksempel. Et 
annet mulig vilkår er at staten ikke kan oppstå ved 
et folkerettsbrudd (slik som Nord-Kypros). Det er 
imidlertid de fire kravene beskrevet ovenfor som 
i de aller fleste tilfeller vil bli avgjørende. For at en 
stat skal oppstå, må den altså ha tilstrekkelig be-
folkning og territorium til å kunne opprettholde 
et indre og ytre selvstyre. Den må en viss grad av 
uavhengighet, samt å inneha evnen til nasjonal- 
og internasjonal styring og politikk.
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Utfordringer i spørsmålet om en palestinsk statUtfordringer i spørsmålet om en palestinsk stat
Historisk har det ikke eksistert en palestinsk stat 
med eget selvstyre. Territoriet som utgjør Palesti-
na/Israel i dag, har frem til første verdenskrig hørt 
til det Ottomanske riket. Etter Versailles-freden 
var territoriet en britisk koloni, frem til det i 1947 
i FN ble besluttet å opprette to suverene stater. 
På grunn av konfliktene og de israelske ekspans-
jonene som fulgte etterpå, har det imidlertid ikke 
vært en palestinsk myndighet som har kontroll-
ert områdene som etter FN-løsningen skulle utg-
jøre Palestina. Israelske bosettere på Vestbredden 
beskyttet av israelsk militære fortrenger palestinsk 
styring, og gjør det stadig vanskeligere å definere 
noen klare palestinske grenser. Den politiske og 
geografiske splittelsen mellom Gaza og Vestbred-
den er også utfordrende. 

Spørsmålet blir vanskeliggjort av at det er to ak-
tører som har myndighetsroller i henholdsvis 
Gaza og Vestbredden: Hamas og PLO (herunder 
Fatah). Det er altså ikke tale om en enhetlig pal-
estinsk myndighet, men et splittet styre i et splittet 
territorium. Hvis Palestina er å anse som en stat, 
oppstår spørsmålet om Hamas sine handlinger kan 
anses som Palestinas handlinger. Det er utvilsomt 
at Hamas er den reelle myndigheten på Gaza. Ha-
mas og Fatah brøt imidlertid alt samarbeid etter 
en voldelig konflikt i 2007.7  Dersom PLO/Fatah 
anses som den legitime myndigheten i en palest-
insk stat, oppstår spørsmålet om Israels bruk av 
væpnet makt på palestinsk territorium var lovlig 
selvforsvar, når den var foranlediget av angrep fra 
en gruppe som ikke representerer en slik palest-
insk stat. Et slikt spørsmål samsvarer imidlertid 
dårlig med realitetene i området. Det er Hamas 
som styrer Gaza, ikke PLO, PNA eller Fatah, og 
det var Hamas som utførte angrepene mot Israel.

Hvorvidt Palestina anses som en stat eller ikke 
er altså helt avgjørende for om dette ses som en 
krig, eller som en borgerkrig. Rettslige taler man 
om «armed conflict» kontra «non-international 
armed conflict». Å falle ned på sistnevnte alter-
nativ føles umiddelbart upresist grunnet de sterke 
nasjonale identitetene på begge sider. Konflikten
7 S/RES/242 https://peacemaker.un.org/sites/peacemaker.
un.org/files/SCRes242%281967%29.pdf

dreier seg i sin kjerne om hvem som har rett til 
– eller makt nok til å kontrollere – landområder, 
heller ikke religion, slik det tidvis hevdes. Å se det 
som en konflikt mellom «land» kan derfor intuitivt 
føles riktig. Det kan videre fremstå problematisk 
å måtte konkludere med at hele territoriet er del 
av staten Israel, som en konsekvens av at Palestina 
ikke anses som en stat. Dette ettersom problema-
tikken rundt vilkårene dels er forårsaket av Israels 
folkerettsbrudd. At Israel bygger bevoktede murer 
og barrierer langs Gaza og Øst-Jerusalem, harmo-
nerer også dårlig med at områdene ses som en del 
av staten Israel.

En typisk fremgangsmåte for å finne ut om noe er 
en stat ved å undersøke om området anerkjennes 
som sådan.  Det er imidlertid ikke gitt at anerk-
jennelse betinges av oppfyllelse av de rettslige 
vilkårene. Oftest er den nok heller geopolitisk mo-
tivert. Palestina nyter bred anerkjennelse fra om 
lag to tredeler av verdens stater, men ikke vesten. 
Mesteparten av Europa, herunder Norge, anerk-
jenner ikke Palestina. Hvorvidt Palestina anerk-
jennes er nok imidlertid betinget geopolitisk ståst-
ed, heller enn objektive vurderinger av folkeretten. 
Dette er heller ikke overraskende. Om Palestina 
ikke anses som en stat, blir det også langt lettere 
for Israel å operere på en måte som gjør det min-
dre og mindre sannsynlig at Palestina vil bli det i 
fremtiden. Dette kan være i tråd med noen staters 
interesser, og i strid med andres.

Det overordnede bildet er etter dette at det er van-
skelig å si at det finnes et tilstrekkelig effektivt og 
samstemt palestinsk styre, som har den tilstrek-
kelige graden av kontroll over et fast og avgren-
set territorium, til at Palestina kan anses som en 
stat. Jeg vil likevel knytte noen merknader til de 
enkelte vilkårene. Kravet om evne til å oppretthol-
de internasjonale relasjoner er klart oppfylt. Dette 
følger av at både PLO (S/RES/242) og Palestina 
(A/RES/67/19) deltar i FN med observatørstatus. 
Det må også legges til grunn at Palestina har en 
tilstrekkelig stor og fast befolkning, til å kunne ut-
gjøre en stat. At befolkning fordrives kan kanskje 
være problematisk med hensyn til vilkåret om at
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Når Palestina ikke anses som en stat folkerettslig, 
kommer heller ikke reglene for krig mellom flere 
stater til anvendelse. Reglene for væpnet konflikt 
er imidlertid ikke begrenset til å gjelde internas-
jonal væpnet konflikt. Eksempelvis har de fire 
Genèvekonvensjonene av 1949 en felles artikkel 
3, som fastsetter grunnregler for «armed conflict 
not of an international character occurring in the 
territory of one of the High Contracting Parties». 
Hva som utgjør slik ikke-internasjonal væpnet 
konflikt er et komplekst spørsmål i seg selv, men i 
konteksten av hva som i dag skjer på Gaza, er det 
ingen tvil om at terskelen er møtt. Israel ratifiserte 
konvensjonene i 1951.12  Artikkel 3 må imidler-
tid uansett anses å utgjøre ufravikelig folkerettslig 
sedvanerett som binder enhver stat. Bestemmelsen 
forbyr etter første ledd bokstav a til d vold, drap og 
andre former for overgrep på «Persons taking no 
active part in the hostilities».

Krav om å hensynta sivile og ikke foreta angrep 
om det vil ramme dem uproporsjonalt, er uansett 
noe som må anses som en grunnleggende norm 
i humanitærretten. Normen gjelder uavhengig av 
konfliktens karakter. Kravene til beskyttelse av 
sivile innebærer at blant annet Israels blokkering 
av tilførsel av elektrisitet, mat, vann etc. til Gaza, 
strider med humanitærretten.13 Det er etter mitt 
skjønn også sterke argumenter for å anse Israel 
å ha begått forbrytelser mot menneskeheten og 
krigsforbrytelser ved å angripe sykehus, skoler, 
boliger og annen sivil infrastruktur, samt å fordrive 
palestinerne i Gaza. Dette er folkerettsbrudd som 
faller under virkeområdet for Den internasjonale 
straffedomstolen i Haag (ICC) i medhold av Ro-
ma-vedtektene art. 5, jf. art. 7 (bl.a. bokstav d) og 
art. 8 (2) bokstav c og e. Det faller imidlertid uten-
for artikkelens rekkevidde å gå nærmere inn på 
vurderingen av disse bestemmelsene. Når det tales 
om «folkemord», er dette likevel lite treffende, i det 
det ikke er tilstrekkelige holdepunkter for å fast-
sette at det foreligger såkalt «folkemordshensikt», 
dolus specialis, hos Israel.14  Uansett er det etter

befolkningen må være fast. Dette kan imidlertid 
ikke bli avgjørende, da befolkningen på om lag 5 
millioner mennesker på Vestbredden og Gaza8  må 
anses som en «permanent population» etter Mon-
tevideo-konvensjonen art. 1 bokstav a. Kravene 
til befolkning og ytre selvstyre er med andre ord 
oppfylt.

Mer problematisk er kravene til et indre selvsty-
re, og et avgrenset territorium. Disse størrelsene 
henger sammen med hverandre. På grunn av man-
glende evne til å motsette seg Israelsk okkupasjon 
på Vestbredden, blir også territoriet her mindre og 
mindre definert. Etter Oslo-forhandlingene skulle 
Vestbredden deles inn i ulike områder, med ulik 
grad av palestinsk styring. Realiteten er imidler-
tid at størsteparten av området på Vestbredden er 
under israelsk kontroll i tråd med forhandlingene, 
eller under israelsk okkupasjon i strid med dem.9  
Territoriet og statsstyret er dermed ikke tilstrek-
kelig fast til at statsvilkårene kan anses oppfylt 
de lege lata. I tillegg til manglende kontroll over 
hele Vestbredden, bidrar også manglende politisk 
samhandling mellom Gaza og Vestbredden til at 
vilkåret om indre selvstyre ikke kan anses oppfylt. 
Spørsmålet om hvorvidt man bør legge til grunn et 
mer progressivt og pragmatisk syn på hva som skal 
til for å være en «stat» melder seg.10  Det ligger im-
idlertid utenfor artikkelens rammer å drøfte dette.

Bryter Israel folkeretten?Bryter Israel folkeretten?
Innledningsvis ble spørsmålet om folkeretten er 
brutt av Israel stilt. Spørsmålet er aktuelig, i det 
blant annet Sveriges regjering hevder at maktb-
ruken er proporsjonal og rettmessig.11  Human-
itærretten kan være komplekst, men reglene byg-
ger imidlertid på helt grunnleggende prinsipper 
om beskyttelse av sivile. Disse reglene fremstår å 
være brutt av Israel. Selv om det nok er åpenbart, 
nevnes det at også Hamas sine angrep, og især de 
7. oktober, har vært ulovlige. 

8 https://aljazeera.com/news/2020/6/26/palestine-and-isra-
el-mapping-an-annexation 
9 Ibid, pkt. 10 «Israeli Settlements»
10 Reynolds, J. (2009). Sovereignty, Colonialism and 
the’State’of Palestine Under International Law. Available at 
SSRN 1682636
11 https://www.altinget.no/artikkel/sveriges-utenriksmin-

12 https://www.hrw.org/reports/2001/israel/hebron6-04.htm
13  Følger forutsetningsvis av S/RES/2712 punkt 2 og 4
14 https://www.morgenbladet.no/ideer/debatt/2023/11/24/
det-viktigste-er-ikke-om-det-foregar-et-folkemord-i-gaza/
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mitt syn helt utvilsomt at utsagnet «Israel bryter 
folkeretten» er riktig.

OppsummeringOppsummering
Da jeg skulle begynne å skrive denne artikkelen 
var planen å skrive et kort avsnitt for å legge til 
grunn om Palestina er en stat eller ikke, før jeg 
skulle gå videre til et utvalg andre aktuelle prob-
lemstillinger. Spørsmålet fordret imidlertid mer 
enn et avsnitt, og det tangerer helt overordnede 
problemstillinger i konflikten. Jeg skal prøve meg 
på en slags oppsummering.

Etter vilkårene som følger av folkerettslig sedva-
nerett, er det vanskelig å anse Palestina som en 
stat. Dette skyldes først å fremst kravene til in-
dre selvstyre og fast territorium. Realiteten i dag 
er altså langt unna FNs resolusjon 181 av 1947 
om å opprette ett suverent Palestina. Krig, konf-
likt og okkupasjon har umuliggjort oppfyllelse 
av vilkårene. Det er likevel lite tilfredsstillende å 
konkludere med at hele territoriet tilfaller Israel, 
da kontrollen over områdene skyldes handlinger 
på tvers av FNs flertall og humanitærrettens regler, 
som har umuliggjort palestinsk selvstendighet.

Det kan derfor spørres hvorvidt Norge bur-
de anerkjenne Palestina til tross for Montevi-
deo-vilkårene, for å formidle synet om at Palestina 
har rett til å være en stat. Regjeringen hevder like-
vel at anerkjennelse vil kunne ha større virkninger 
om man timer den bedre. Likevel, om hele bildet 
av hvorfor Palestina i dag ikke er en stat ikke be-
lyses, vil det også være lettere for Israel å fortsette 
med å ta over og dele opp palestinske områder, 
slik at en tostatsløsning kun blir fjernere. Nå kan 
også folkerettsbrudd på Gaza, med fordrivelse av 
hele befolkningen, muliggjøre en ny Israelsk ok-
kupasjon av området, som ytterligere vil forvanske 
prosessen mot oppfyllelse av kravene til selvstyre 
og territorium. Hvorvidt det er dette som er Israel 
sine intensjoner, gjenstår imidlertid å se.

Advokatfirmaet Thommessen AS
Oslo • Bergen • Stavanger • London • thommessen.no

Thommessen forlenger 
samarbeidet med 
Leger Uten Grenser

Leger Uten Grenser er Thommessens hovedsamarbeidspartner innen 
samfunnsansvar. Hvert år tilbyr vi dem både juridiske pro bono-
tjenester og finansiell støtte.

Leger Uten grenser er en nøytral og uavhengig medisinsk hjelpe-
organisasjon som gir livreddende helsehjelp til dem som trenger det mest 
– uansett hvem, uansett hvor, uansett hvorfor. I Thommessen har vi en 
ambassadørgruppe bestående av engasjerte advokater som bistår Leger 
Uten grenser med juridisk rådgivning. I tillegg til vår faste finansielle støtte, 
gjennomfører vi årlig interne innsamlingskampanjer og -aktiviteter slik at 
Leger Uten grenser kan fortsette sitt livsviktige arbeid.

Vi ser frem til å fortsette det gode samarbeidet i årene som kommer!
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Av makt Av makt 

Korleis sjå 
Redde barn innestengt av grenser 
Mamma eg vil ikkje døy, sa han i videoen
Og vite at bomber fell medan eg søv 

Korleis sjå
Far som spring med levningene av sitt barn 
I tynne plastposar 
Skrikende
og ei barnehand stikk opp av den eine posen

Korleis sjå 
Mor som nektar å gje frå seg barnet sitt 
Som ligg i kvitt klede
Ho vuggar det roleg og kysser det og syng
Og nektar at det takast fra ho for gravlegging
Ikkje enno 

Korleis sjå alt dette
Og likevel vere hell 
Korleis sjå alt dette og også sjå stillheit
Korleis vere menneske no

- av Thea Hjelmeland
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Kriminalomsorg uten omsorg
De siste årene har kriminalomsorgen vært i hardt vær. Det er meldt om uverdige for-
hold i norske fengsler når det gjelder nakenvisitasjoner, aktivitetstilbud, bruk av sik-
kerhetscelle, kvinners helsehjelp, varetektsfengsling og så videre. Listen er lang. I kraft 
av å være gruppeleder i Jusshjelpa i Nord-Norge har jeg laget en egen avis som skal 
sendes ut til fengslene i Nord-Norge og Trondheim. Avisen har til formål å opplyse de 
innsatte om fengselsrettslig problematikk som er på dagsorden. Tre av disse artiklene 
ønsker jeg å publisere i Jus’t, nettopp fordi dette angår oss alle. Straffens formål er blant 
annet å rehabilitere innsatte slik at de kan bli en del av samfunnet vårt igjen. Dersom 
rehabiliteringen ikke finner sted, kan det heller ikke forventes at de innsatte kommer ut 
i samfunnet igjen som en annen enn den de var da de kom inn. Menneskerettsbrudd 
er menneskerettsbrudd, uavhengig av om du er innenfor eller utenfor murene. Du må 
ikke tåle så inderlig vel, den urett som ikke rammer deg selv!

i stor grad overlates til den en-
kelte enhet, er det imidlertid 
sannsynlig at man i større grad 
må gjennomføre innsparinger 
som også går på bekostning av 
sikkerhet og tjenestetilbud. 

Både regionadministrasjonene 
og enhetene i kriminalomsor-
gen peker på at effektiviser-
ingspotensialet gjennom rene 
«ostehøvelkutt» på den enkelte 
enhet nå er tatt ut, og at effek-
tiviseringen av kriminalomsor-
gen nå må fokusere på større, 
mer strukturelle effektivis-
eringstiltak som omhandler 
hvordan man er organisert, 
enhetsstrukturen og hvordan 
oppgavene i kriminalomsorgen 
løses. Samtidig vurderer Krim-
inalomsorgsdirektoratet at de i 
dag har begrenset myndighet 
til å beslutte endringer i krim-
inalomsorgens organisering og 
enhetsstruktur.» 

Denne rapporten viser blant 

Det har de siste årene vært 
mange oppslag i avisene hvor 
det rettes kritikk mot krimin-
alomsorgen. Blant annet har 
det vært i avisene at de innsatte 
utsettes for menneskerettsstri-
dige nakenvisitasjoner, dårlig 
helsetilbud, overdreven bruk 
av sikkerhetscelle osv.  

For å prøve å forstå den nega-
tive utviklingen er det viktig å 
vite hvordan staten har priorit-
ert kriminalomsorgen.  

Da Solberg-regjeringen kom til 
makten i 2015 ønsket de å effe-
ktivisere den offentlige sektor-
en. Dette ble kalt for «ABE-re-
formen», avbyråkratisering- og 
effektiviseringsreformen. Re-
formen innebar å kutte 0,5 
prosent av statlige virksom-
heters driftsutgifter slik at virk-
somhetene skulle få et insentiv 
til å være mere effektiv - enkelt 

forklart. Kriminalomsorgen 
fikk dermed mindre penger fra 
staten enn tidligere.  

Kriminalomsorgen måtte blant 
annet ha færre ansatte på jobb, 
og kutte i aktivitetstilbud for å 
overleve på pengene de fikk. En 
ringvirkning av tiltakene var at 
de innsatte måtte være mer
innelåste på cellene.  

Oslo Economics og Agenda 
Kaupang fikk i oppgave fra Jus-
tis- og beredskapsdepartemen-
tet å utarbeide en rapport hvor 
de vurderer konsekvensene av 
ABE-reformen. 
Deres konklusjon lyder som 
følger:  

«Vår vurdering er at ABE-re-
formen i analyseperioden (egen 
merknad: 2012-2017) ikke har 
hatt vesentlige konsekvenser 
for sikkerhet og tjenestetilbud 
i kriminalomsorgen. Dersom 
ABE-reformen også fremover 

Kriminalomsorgen i krise – hva skjedde?  Kriminalomsorgen i krise – hva skjedde?  

Artikler av Frida J. Lindegaard
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blant annet kuttene i krimin-
alomsorgen, og kan være verdt 
å lese dersom man vil vite mer. 
Nedenfor er en tabell fra rap-
porten som viser kuttene krim-
inalsorgen har hatt i perioden 
2014-2017. 

Det norske fengsels- og fri-
omsorgsforbundet er en 
uavhengig organisasjon som er 
tilsluttet LO. Det er det største 
fagforbundet i kriminalomsor-
gen. Forbundet har uttalt seg 
tidligere om hvordan reformen 
har påvirket kriminalomsorgen 
negativt. Jeg spurte lederen for 
norsk fengsels- og friomsorgs-
forbund, Asle Aase, om å svare 
på to spørsmål tilknyttet deres 
opplevelse av ABE-reformen. 

Jeg spurte hva som er de mest 
synbare virkningene de ser av 
ABE-reformen.  
Lederen for det norske 
fengsels- og friomsorgsforbun-
det svarer at «det er dessverre 
færre ansatte ute i avdelingene 
og flere innsatte blir sittende på 
cella. Det er lite midler til pro-
gramvirksomhet. Vi må stenge 
avdelinger, og det er stor man-
gel på åpne fengselsplasser.

ABE-kuttene hadde kun til 
formål å slanke offentlig sektor. 
Vi får ikke gjort den jobben vi 
ønsker med å arbeide aktivt

med rehabilitering og vi har 
dårlig med tid til å aktivisere 
innsatte.». 

Jeg spurte videre om de så noen 
bedringsutsikter med den nye 
regjeringen, og om de forven-
tet at eventuelle senskader vil 
påvirke de innsatte og ansatte i 
fengslene. 
Han svarte at «den nye reg-
jeringen har bevilget mere 
driftsmidler, men dessverre 
får det ikke vesentlig effekt da 
husleien er høy, strømprisene 
svært høye og en prisvekst som 
er mye høyere enn vanlig. Til 
tross for mer midler så har det 
egentlig aldri vært verre enn 
nå. Vi mister mange ansatte og 
er svært underbemanna. Det er 
ikke penger eller folk nok til må 
gi alle innsatte minste 8 timer 
utenfor celle.».  

Støre-regjeringen fremla forslag 
til statsbudsjettet for 2024 den 
06. oktober 2023. Det foreslås 
nå å styrke kriminalomsorgen 
med 85 millioner kroner, og 55 
millioner som skal brukes på å 
etablere en «nasjonal forsterket 
fellesskapsavdeling for kvinner 
ved Skien fengsel. 

I tillegg ca. 11 millioner kroner 
til å øke kapasiteten ved Ung-
domsenhet på Eidsvoll med 
to plasser, slik at barn ikke må 
sitte i fengsel med voksne».

Det er fortsatt et åpent 
spørsmål om den nye regjerin-
gen vil kunne forbedre krim-
inalomsorgen. Det er viktig 
å observere om regjeringen 
bevilger midler som gjør at 
kriminalomsorgen får en reell 
mulighet til å iverksette tiltak 
som kan påvirke både ansatte 
og innsatte i kriminalomsor-
gen.

Forbedringer kan innebære 
tiltak for å forbedre forhold-
ene i fengslene, herunder 
styrke helsehjelpen, rehab-
iliteringsprogrammene og 
vedlikeholde fengselsbyggene 
slik at de holder en god stand-
ard. Suksessen til disse en-
dringene vil være avgjørende 
for å bedømme hvorvidt den 
nåværende regjeringen har 
håndtert utfordringene som 
kriminalomsorgen står over-
for.

Foto: Kriminalomsorgen.no
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Kvinner i fengsel Kvinner i fengsel 
Det er grunn til å trekke frem kvinners forhold i fengsel i en egen artikkel. Kvinner ut-
gjør kun 6% av innsatte i Norges fengsler. Det er fire kvinnefengsler i Norge. Kvinner i 
fengsel har oftere alvorlige psykiske lidelser som skaper et særskilt trygghetsbehov: fire 
av ti straffedømte kvinner har vært seksuelt misbrukt som barn, og seks av ti innsatte har 
vært utsatt for voldtekt som voksen. Dobbelt så høy andel kvinner som menn har utført 
selvmordsforsøk, og dette fremkom allerede i en undersøkelse som ble foretatt i 2008-
2009. Kvinnelige innsattes utfordringer har dermed vært kjent i flere år.  
I mars 2023 tok en kvinne livet sitt foran de andre innsatte i Bredtveit kvinnefengsel. 
Dette utløste sterke reaksjoner. Sivilombudet dro på besøk til fengselet i kjølvannet av 
selvmordet den 13. – 16. mars 2023.  

Rapporten fra Sivilombudets besøk er klar: den dokumenterer livstruende og uholdbare 
soningsforhold for de innsatte i fengselet. Sivilombud Hanne Harlem uttaler «Samlet sett 
viser våre undersøkelser at det er høy risiko for krenkelse av retten til liv og forbudet mot 
umenneskelig og nedverdigende behandling eller straff overfor de innsatte på Bredtve-
it.».
Jeg vil i det videre trekke frem statistikken som begrunner denne konklusjonen, og tar 
utgangspunkt i besøksrapporten.  

Figur: fra rapporten på s. 26

Ulovlig bruk av isolasjon Ulovlig bruk av isolasjon 

Sivilombudet har undersøkt bruken av isolasjon i fengselet. De konkluderer med at bruken av isolasjon 
gir grunn til alvorlig bekymring. De mener at fengselet har brukt isolasjon uten at vilkårene har vært 
oppfylt, at begrunnelsene ikke er gode nok og at det benyttes over for lang tid sammenhengende.  

Utelukkelse fra fellesskapet kan skje i medhold av straffegjennomføringsloven § 37. Dette kan tas i bruk 
dersom innsatte påvirker miljøet i fengselet på en særlig negativ måte, hindre vold eller trusler, hindre 
betydelig materiell skade, straffbare handlinger eller opprettholde ro, orden og sikkerhet. Det er et 
vilkår at det anses nødvendig. Utelukkelse innebærer å bli låst inne på egen celle. 

Statistikken viser at både omfang, 
episoder og antall enkeltinnsatte 
som har blitt utelukket fra felless-
kapet har økt betydelig fra 2018-
2022. 

Statistikken fra januar 2022 til 
mars 2023 er ikke med på figuren 
dere ser, men tallene er 453 ved-
tak, ca. 925 døgn med isolasjon 
og omfattet 80 innsatte. Antall 
utelukkelser fra fellesskapet stiger 
dermed fortsatt.  
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Figur: fra rapporten på s. 32 

Videre kan fengselet sette innsatte på sikkerhetscelle eller bruke sikkerhetsseng i medhold av straffeg-
jennomføringsloven § 38. Det kreves at det er strengt nødvendig, og at andre tiltak er vurdert, og kan 
brukes for å forhindre betydelig skade på eiendom, alvorlig opptøyer, hindre rømming osv. En sik-
kerhetscelle er en glattcelle med en plastma-
drass og et hull i gulvet som fungerer som 
toalett. Ingen av de to sikkerhetscellene i 
Bredtveit fengsel hadde tilgang på vann.

Statistikken viser en stadig økning, og en 
betydelig økning fra 2021-2022. Sivilom-
budet mener at overvekten av vedtakene 
ikke tilfredsstiller lovens krav, herunder 
gjennomgående dårlig begrunnet og ikke 
strengt nødvendige (s. 33 i rapporten). 

Selvskading og selvmordsforsøk  Selvskading og selvmordsforsøk  
Det har skjedd en firedobling av selvskadingshendelser i alle Norges fengsler mellom 2018-2022. I 
samme periode har det skjedd en tyvedobling i Bredtveit fengsel. Dermed har også bruk av sikker-
hetsseng økt betraktelig. Det kan du lese mer om på rapportens s. 49.  

Når det gjelder selvmordsforsøk, utgjør de innsatte på Bredtveit fengsel 2% av Norges innsatte, sam-
tidig som de utgjør 22% av alle selvmordsforsøkene i norske fengsler fra 2018-2022. Statistikken taler 
for seg selv. 

De ansatte opplever å være lavt bemannet, og at de dermed må fatte tiltak som ikke alltid er ønske-
lig for å bevare kontroll. Flere ansatte brukte ordene «brannslukking» og «holde hodet over vann» i 
en rekke intervjuer med Sivilombudet (se rapportens s. 62). Den lave bemanningen går naturligvis 
utover de innsattes aktivitetstilbud.  
Dette var en oppsummering av de mest kritikkverdige forholdene som ble påpekt i Sivilombudets 
rapport. Artikkelen er ikke ment å sammenfatte hele rapporten, da det blir påpekt flere forhold enn 
kun de ovennevnte. 
Regjeringen har som nevnt tidligere bevilget 55 millioner kroner kun til en forsterket fellesskapsavde-
ling for kvinner ved Skien fengsel. Statistikken er forhåpentligvis om noen år mindre dyster.  

Er du interessert i å lese mer? Dette er kilden som er brukt: 
Søk opp “Besøksrapport 2023 Bredtveit fengsel og forvaringsanstalt og Ullersmo fengsel avdeling 
Zulu Øst”
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Nakenvisitasjoner i fengsel Nakenvisitasjoner i fengsel 
I 2020 ble det oppdaget av noen advokater at kriminalomsorgen hadde drevet med ulovlige 
nakenvisitasjoner.1  Nakenvisitasjonene ble betraktet som ulovlige, siden de ble utført på «ru-
tinemessig grunnlag». Visitasjonene hadde ingen spesifikk grunn. Da kriminalomsorgen ble 
gjort oppmerksom på dette, avsluttet de denne praksisen.

Sakene om nakenvisitasjon-
er har gått helt til Høyesterett. 
Høyesterett avgjorde i 2021 at 
nakenvisitasjonene var i strid 
med Grunnloven § 93 og Den 
europeiske menneskerettighet-
skonvensjonen (EMK) art. 3. 
Begge bestemmelsene forbyr 
tortur, herunder umenneske-
lig og nedverdigende behan-
dling.2  Høyesterett fastsatte én 
dag fradrag i straffen per andre 
ulovlige nakenvisitasjon som 
kompensasjon for de innsatte 
det gjaldt. 

Det ble så et spørsmål hvordan 
de innsatte som nå var sluppet 
ut av fengsel skulle kompens-
eres. Etter EMK art. 13 skal 
statene sørge for at enhver som 
har sine rettigheter krenket skal 
ha en «effektiv prøvingsrett». 
Når det gjelder oppreisningser-
statning, har det lenge vært tvil 
knyttet til om EMK art. 13 opp-

stiller en plikt til medlemssta-
tene å ha en nasjonal regel om 
oppreisning, eller om oppre-
isning kan tilkjennes i medhold 
av art. 13.

Det har dermed endt opp med 
en sprikende praksis hvor tin-
gretten etterlyser lovhjemmel 
og avviser erstatningskravet, 
mens lagmannsretten i andre 
instans tilkjenner erstatning 
fordi de mener det er dom-
stolens oppgave å fylle slike 
rettstomme rom. Dette med-
fører usikkerhet for de som rei-
ser erstatningssøksmål.

Norges institusjon for men-
neskerettigheter har etterlyst 
hjemmel for oppreisningser-
statning siden 2019. Høyester-
ett har sluppet inn en av disse 
erstatningssakene, og skal en-
delig avgjøre om det finnes

en hjemmel for oppreisning et-
ter brudd på EMK i norsk rett. 

Saken er i skrivende stund 
ikke vurdert av Høyesterett 
enda. I mellomtiden har Jus-
tisdepartementet bestilt en 
uavhengig utredning av saken 
hvor konklusjonen lyder som 
følger «Den rettslige usikker-
heten som foreligger tilsier 
nokså åpenbart at det er be-
hov for lovgivers avklaring på 
spørsmålet. Dette kan mest 
praktisk skje gjennom egen 
lovregulering».3

Det er enda ikke avklart hva 
som er gjeldende rett, men det 
er trolig ikke lenge til Høyes-
terett har kommet med svaret 
etterfulgt av lovgiver som nå er 
på banen.

1 NRK, 2023 https://www.nrk.no/norge/praksisen-i-fengsel-var-menneskerettsbrudd-_-ingen-har-kartlagt-hvor-mange-som-er-of-
re-1.16339772. 
2 HR-2021-1155-A  
3 NRK, 2023 (https://www.nrk.no/norge/foreslar-erstatning-til-ofre-for-norske-menneskerettsbrudd-1.16526625.) (utredningen ligger 
ikke ute, men NRK har fått innsyn i den)

Foto: Anders Fehn/Nrk Foto: Gorm Kallestad/NTB
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Isbjørnballet 2   242   24
Tips og triks

Finn frem din mest glamorøse ballkjole, dress og pensko, for snart er det duket for 
årets beste fest! Tross alle odds har vi fått muligheten til å avholde det fantastiske 
Isbjørnballet på et av byens hotellvirksomheter i år også. Hvem skulle trodd?? Vi 
får satse på at alle gode ting er 3, og at vi klarer oppføre oss nok til å få komme 
tilbake neste år igjen ;)

Ballet avholdes lørdag den 27. januar 2024, og billettene slippes allerede 
fredag 15. desember, så sitt klar med mobil eller PC – klarer vi slå fjorårets 
rekord over hvor fort billettene gikk?

I fjorårets juleutgave av Jus´t ble det skrevet noen kloke do´s and don´ts for ballet, og vi fortsetter 
derfor i noenlunde samme rekke i år.

Det første tipset jeg vil trekke frem går til alle frøknene der ute. Hælene er 
et must, men skal man være skikkelig forberedt, kan det være anbefalt med 
et par ekstra sko til turen hjem. Barføtter på dansegulvet, og hælene på vei 
hjem kan virke som en god ide der og da, men januar er en glatt måned, og 
brukne ankler er ikke den beste måten å starte året på. Samme gjelder for 
så vidt for dansegulvet – dersom vi vil unngå blåe og hovne føtter dagen 
derpå.

Selv om det er helt greit med noen enheter innabords før ankomst 
er det noen ting vi må unngå i år. La oss legge til side medbrakt 
alkohol, og heller nyte de deilige drinkene som tilbys i hotellets bar. 
Sett av litt av pengene du fikk i julegave fra familien til drinker, for 
er det noe vi har erfart er det at kortet får kjørt seg denne kvelden! 
Så pro-tip er å sette av penger for hvor mye du vil bruke denne 
kvelden.

Skrevet av: Marte Skjæggerud, Komitéleder Isbjørnballet 2024

Praktikant i Lovavdelingen 
 
 
 

 

Justis- og beredskapsdepartementets 
lovavdeling er et juridisk ekspertorgan for 
regjeringen og departementene. 
Vi arbeider med lovgivning på sentrale 
rettsområder, har et overordnet ansvar for 
lovverket og bistår regjeringen og 
departementene i juridiske spørsmål, 
herunder ved å avgi tolkningsuttalelser om 
gjeldende rett. Dessuten deltar og forhandler 
vi i ulike internasjonale fora som 
Europarådet, FN, WTO og EU. 

Hvorfor Lovavdelingen? 
• arbeid med sentrale og prinsipielle

rettsspørsmål
• arbeid med internasjonale rettsområder
• unikt innblikk i politiske

beslutningsprosesser
• høyt tempo, men samtidig tid til faglig

fordypning
• et hyggelig, ungt og uformelt arbeidsmiljø
• dyktige kollegaer

Praktikantordningen 
Vi tilbyr praktikantopphold fra fire til seks uker hele året. For deg som er student er et 
praktikantopphold en fin anledning til å utvikle faglige ferdigheter og til å bli kjent med avdelingen. 

Søkere bør ha avlagt eksamen på tredje studieår av masterstudiet i rettsvitenskap med svært 
gode resultater. Vi har to ansettelsesrunder i året, med søknadsfrist 1. mars og 1. september.  

Les mer på www.lovavdelingen.no/jobb
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Isbjørnballet 2   242   24 Når det gjelder andre rusmidler, er dette noe vi holder oss for god for. 
Som det så fint ble skrevet i fjorårets utgave: «andre rusmidler er LAME! 
Akkurat denne formen for fest sparer vi til pompøse BI-studenter» - jeg 
kunne ikke vært mer enig!

Men nok alvorsprat! Isbjørnballet er en amazing kveld med 
nydelig mat og mange fine taler. Det blir kåringer og fest. 
Kvelden vil være et minne for livet. Det er bare å glede seg! 
Det gjør hvert fall vi i foreningen! 
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herunder ved å avgi tolkningsuttalelser om 
gjeldende rett. Dessuten deltar og forhandler 
vi i ulike internasjonale fora som 
Europarådet, FN, WTO og EU. 

Hvorfor Lovavdelingen? 
• arbeid med sentrale og prinsipielle

rettsspørsmål
• arbeid med internasjonale rettsområder
• unikt innblikk i politiske
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• høyt tempo, men samtidig tid til faglig

fordypning
• et hyggelig, ungt og uformelt arbeidsmiljø
• dyktige kollegaer

Praktikantordningen 
Vi tilbyr praktikantopphold fra fire til seks uker hele året. For deg som er student er et 
praktikantopphold en fin anledning til å utvikle faglige ferdigheter og til å bli kjent med avdelingen. 

Søkere bør ha avlagt eksamen på tredje studieår av masterstudiet i rettsvitenskap med svært 
gode resultater. Vi har to ansettelsesrunder i året, med søknadsfrist 1. mars og 1. september.  

Les mer på www.lovavdelingen.no/jobb
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Fem på JurFåk            Christmås edition

?
Foto: PrivatFoto: Privat

Navn & avdeling: Navn & avdeling: 

1. Hva er det beste med ju-1. Hva er det beste med ju-
len?len?

2. Det er jo cuffing season- 2. Det er jo cuffing season- 
ønsker du deg en juleflørt? ønsker du deg en juleflørt? 

3. Hva ønsker du deg til jul?3. Hva ønsker du deg til jul?

4. Verste/rareste juletradis-4. Verste/rareste juletradis-
jon til familien:jon til familien:

5. Smash or pass: Grandis 5. Smash or pass: Grandis 
på julaftenpå julaften

Tuva Mathisen 1.avdelingTuva Mathisen 1.avdeling

1. det beste med jula e att e 
kan drikk så masse rødvin 
som e vil.

2. Har allerede en juleflørt ;)

3. Bestått eksamen 

4. E nu fra Skutvik så det e 
vel rart nok…

5. Etter ribba e det vel plass 
til en grandis også?

Hårek Falkenborg, 2. avd.Hårek Falkenborg, 2. avd.

1. Å slippe alle de irriteranes 
folkan på jusen

2. Nope, damer e midlerti-
dige, mens styrketrening e 
evig

3. Ønske mæ masse protein-
pulver sånn at æ kan trene 
mæ opp og se enda bedre ut 
i bikini

4. Verste: Å tilbringe tid 
sammen med familien, rar-
este: Å se Harry Potter fil-
man i feil rekkefølge

5. Smash. Fyre alltid opp 
en grandis før tre nøtter til 
Askepott

Intervju av: Vilde Iversen Herland
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Fem på JurFåk            Christmås edition

Vilde Øien Kvam, 3. avdelingVilde Øien Kvam, 3. avdeling

1. Helt umulig å bare velg en 
ting, ALT <3

2. Ja for all del, men e kresen 
som få.

3. Surprise me!

4. At vi må ta oppvasken før 
vi kan åpne julegavan, sykt 
synd på mæ…

5. HARD PASS.

Ida Margrethe Fause, 4. avd.Ida Margrethe Fause, 4. avd.

1. Store doser godis og vin + 
Jude Law i the holiday 

2. Alltid åpen for en flørt, 
men kanskje ikke med en på 
studiet? ;)

3. Fred på jord og dyson air-
wrap 

4. Familien vil helst gå på 
langrenn, jogge, kjøre rando 
eller ha intervall opp sher-
patrappa samtidig som tre 
nøtter til askepott går på 
TV… 

5. Pass 365 dager i året 

1. Særlig maten med familie 
og selvfølgelig julemusikken! 

2. Har allerede en juleflørt!

3. Mest av alt e vel en A på 
masteren, men realistisk sett 
ønske æ mæ en stavmikser!

4. Mamma starte å høre på ju-
lemusikk tidlig i oktober. Som 
resultere i at æ også starte eks-
tremt tidlig

5. Definitivt pass, mamma sin 
ribbe eller pappa sitt 
pinnekjøtt e hellig på julaften!

Thea L. Pettersen 5. Avdeling Thea L. Pettersen 5. Avdeling 



38 │JUS´T

TIPS & TRIKS FOR ET ENKLERE TIPS & TRIKS FOR ET ENKLERE 
FRILUFTSLIV SOM STUDENTFRILUFTSLIV SOM STUDENT

Frisk luft er godt for både kropp og sinn. Som jusstudenter tilbringer vi flere timer på lesesalen, kro-
krygget og lent over laptop eller bokstativ. Det er derfor svært viktig med avkopling og restitusjon. Og 
nei, jeg sikter ikke til en fuktig kveld på Gründer, for det må sterke lut til for å rense et slitent og overfylt 
studenthode. I det følgende vil jeg komme med et par tips til hvordan friluftslivet kan gjøres enklere 
som student i Tromsø.

UTSTYRUTSTYR

I våre dager er fjellet og skogen blitt den reneste cat-
walk. Vi bruker tusenvis av kroner på hipt og nytt ut-
styr vi tror vi må ha. Joda, Gore-Tex fra denne siden 
av 2000-tallet er som regel bedre enn Gore-Texen dine 
foreldre brukte, og skiene som selges i dag er lettere 
og presterer som regel bedre enn et par fra 80/90-tall-
et. Allikevel er det flere gode grunner til å velge brukt 
utstyr. 

For det første er brukt utstyr billigere enn nytt. Som student er økonomien ofte litt trang, og det gjelder 
å spare der man kan. Det finnes enorme mengder av nesten-nytt utstyr til gode priser på blant annet 
Finn.noFinn.no og TiseTise. I tillegg kan man gjøre gode kupp på second-hand-butikker, som for eksempel RebelRebel, 
som ligger i lokalene til den gamle postsentralen her i Tromsø. 

Videre er det miljøvennlig å handle brukt. I dagens forbrukssamfunn er dette en viktig tanke. Dessuten 
er jeg sikker på at du får mer oppmerksomhet i en gammel, tofarget Norrøna-anorakk enn i en splitter 
ny skalljakke som gikk på bekostning av månedens matbudsjett.

Ønsker man ikke å kjøpe, men bare prøve, man benytte seg av BUABUA, hvor du kan låne (ja, låne gratis!) 
turutstyr som ski, telt og sykler. TSI Fjellgruppa TSI Fjellgruppa og TSI TullTSI Tull (Tromsøstudentenes idrettslag) har også et 
godt utvalg utstyr til gode leiepriser. 

SamkjøringSamkjøring

Bil er ofte greit å ha når man skal på fjellet. Det går busser som kan ta deg et godt 
stykke på vei, men dersom man har mye utstyr med seg kan det være greit med 
bil. Ikke alle har bil tilgjengelig, men ofte kjenner man noen som har. Prøv å sam-
kjøre transporten med noen du kjenner, eventuelt ikke kjenner, så får du både 
tur og nye bekjentskaper! Til tross for dagens stive drivstoffpriser kan man også 
komme greit ut av det økonomiske, dersom det er flere å dele kostnadene på. 

Av: Lars Brattebø
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KISS: Keep it simple, stupid!KISS: Keep it simple, stupid!

Mitt kanskje beste, og enkleste, råd: Hold ting enkelt. Det stilles få krav til friluftsliv. Og mulighetene 
er endeløse. Alt må ikke være like vågalt og sexy som sosiale medier skal ha det til. Man kan få like 
mye ut av en tur rundt Prestvannet som av dristig rennekjøring på Kvaløya. Som en klok kvinne eller 
mann en gang sa: «Comparison is the thief of joy.» Jeg jobber selv med å implementere dette fullt ut i 
mitt eget friluftsunivers. Alt trenger ikke å gå fort og se bra ut på kamerarullen. Det viktigste er faktisk 
å bare være der du er. 

Et godt tips for å få til dette er å se til Lars Monsen. Monsen kan krysse Canada (se Canada på tvers på 
NRK TV) med alle værgudene mot seg eller fullføre nesten umenneskelige hundekjørerløp i bitende 
kulde. Men han kan også ta en rolig søndag rundt bålet i den lokale marka der han bor. Det viktigste 
er som sagt å bare være ute. Frisk luft er undervurdert, og jeg er helt sikker på at det bidrar til et lengre 
og sunnere liv. Til slutt håper jeg tipsene er til hjelp, og at vi sees ute!
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Smakstest - JULEBRUS 
Av: Ida-Mari Ravn og Regine Kaspara Sæther Rostad 

Det er klart for årets julebrustest. Lite skaper så mye debatt når jula nærmer seg som krigen mellom “team 
rød” og “team brun” julebrus. Vi er jo for et inkluderende samfunn, så her har vi kjøpt inn litt av hvert. I tillegg 
kjenner vi oss selv godt nok til å vite at vi hadde gitt Hamar Lillehammer sin julebrus flest øyne på terningen, 
om vi skulle trillet den med synet i behold. Derfor kjører vi blindtest, der en rekke typer skal testes, vurderes og 
rangeres. Dette fordi vi, som Høyesterettsdommerne, bare er mennesker med visse grunnleggende holdninger 
og verdier som g jør at vi aldri kan være helt nøytrale. Hvem vet, kanskje vi får en ny favoritt i år. 

Brusen vil vurderes hovedsakelig etter smak, men lukt og design kan også spille inn. Meninger om design er 
skrevet i ettertid, og har ikke hatt betydning for terningkast. Dette er altså helt subjektivt, og sier ingenting om 
kvalitet, kun om to slitne jusstudenters meninger. Noen preferanser har vi forresten med oss i ryggsekken. 

Regine foretrekker sukkerfri brus, fordi hun føler hun får nok sukker i kroppen via sitt (daglige) sjokoladeinn-
tak. Ida-Mari foretrekker brus med sukker, fordi hun ikke bryr seg om egen helse, og hun er oppdratt til å mene 
at sukker smaker best! 

Vi kjører også på med en liten g jettekonkurranse, der vi skal finne ut av om vi faktisk smaker forskjell på brus 
med og uten sukker. Et lite frempek, det er i hvert fall en av oss som ikke har denne egenskapen. 
Mack (med og uten sukker)Mack (med og uten sukker)
Uten sukker

Ida-MariIda-Mari: 
- Hmm denne julebrusen luktet lite, men den lukter som julebrus. 
- Denne smaker som julebrus skal g jøre, men jeg kjenner at denne er sukkerfri. Den kunstige søtningen 
kjennes ikke så mye, noe som er veldig bra! Denne er god, den beste sukkerfrie røde julebrusen. Vil varmt 
anbefale denne til de som er bevisst på sukkerinntaket sitt!
- Liker designet på etiketten, men hater fargen. Helt grusom farge på boksen som gir meg vondt i sjela. 
Rødt og grønt er tradisjonelle julefarger, men denne grønnfargen er helt grusom. Hvis 
Mack leser dette, plis velg en deiligere og mer julete grønnfarge. 

RegineRegine:
-  Denne lukter og smaker som julebrus skal g jøre. Det var ingen overraskelse for 
meg at denne falt i smak, da det er denne jeg har vokst opp med å drikke i juletida. Jeg 
liker den, rett og slett.
-  I motsetning til Ida, synes jeg boksen har et fint design, og det positivt at 
det er lett å se forskjell på originalen og den sukkerfrie varianten. En frisk og fin 
grønnfarge, som ikke påfører sjelen min smerter. 
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Med sukker:
Regine:Regine:
-  Denne smaker også julebrus, og smaker ganske likt som den sukkerfrie vari-
anten. Jeg klarer ikke helt å sette fingeren på hvorfor, men smaksmessig foretrakk jeg 
den sukkerfrie varianten, og det var uten å vite at den var sukkerfri. 
-  

Ida-Mari:Ida-Mari:
- Denne brusen er mørkere i fargen og skummer mere enn de andre røde 
julebrusene. Brusen lukter rødt. Kanskje forskere blir sure på meg nå, men farger 
kan faktisk luktes. 
- Denne smaker som rødbrus med mindre smak og mere sukker. Dette tilsier 
ikke at den ikke var god, men den smaker litt lite. Skulle ønske det var mer smak. 
- Terningkast sterk 3. 

Norgesgruppen julebrus - med sukkerNorgesgruppen julebrus - med sukker
Ida-Mari:Ida-Mari:
- Denne ser sketchy ut. Den skummer mye mer enn de andre (er det farlige 
kjemikalier i denne???) og ser ganske kunstig ut.
- Den lukter myyye! Lukter som bringebærgodteri på steroider (gelé hallon fra 
Sverige faktisk) i flytende form. 
- Og den smaker så sykt mye mindre enn den lukter. For noe som skal drikkes 
har de feilet hardt når den smaker veldig lite og lukter veldig mye. Det er mye skum, men 
nesten ingen kullsyre. I munnen føles det som jeg har drukket sukker i flytende form og 
det smaker kunstig som bare det. 
- Jeg liker ikke designet til flaska. For det første var korken nesten umulig for 
Regine å få av. For det andre er at det som skal forestille en nisse, ikke er en nisse 
etter min mening. Det eneste som tilsier at dette er julebrus er tittelen og fargen. 

Regine:Regine:
-  Denne skilte seg ut fra de andre typene. Den smakte ikke helt som julebrus 
skal smake, etter min mening. Den luktet veldig søtt, men smaken ga dessverre noen 
såpeassosiasjoner. Det blir nok ikke min nye favoritt.
-  Jeg tar forresten selvkritikk når det kommer til Ida-Maris kritikk av bruskorka. 
Det anses bevist utover enhver rimelig tvil at åpningsproblemene skyldes forhold på min 
side. 
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Med sukker:
Regine:Regine:
- Denne lukter litt krydderaktig, og smaker julebrus. Det var også noen såpe-
tendenser i smaken her. Det er alltid pluss for glassflaske, men denne blir nok langt 
fra mitt førstevalg til jul. 
- Terningkast minus 4

Ida-Mari:Ida-Mari:
- Denne lukter svakt av smågodt, eller som såpe som skal lukte som bær (og 
som man vil spise). Her må det presiseres at jeg verken spiser eller vil spise såpe, jeg 
har bare fått veldig mye rar såpe i julegave de siste årene.  
- Denne smaker akkurat som julebrus skal. Søtt og med perfekt mengde smak. 
Denne var digg!!!
- Liker at Rudolf får være med i etiketten, men julenissen er litt stygg. Helhetlig 
var det en fin etikett. 

Uten sukker:
Regine:Regine:
- Denne lukter julebrus, og smaker helt greit. Likte den litt mindre enn suk-
kervarianten. 

Ida-Mari RavnIda-Mari Ravn
- Ved første slurk smakte den som julebrus. Andre slurk tok jeg fort og da 
smakte den litt som såpe. Tredje slurken lot jeg være i munnen litt og det var som å 
drikke såpevann. Dette vil jeg ikke anbefale (selv til min verste fiende (altså han som 
roastet meg grovt på en øvingsoppgave i fjor)). Hadde det her vært servert til noen i 
krig vil jeg anse dette som en krigsforbrytelse. Denne er IKKE god. 
- Det er flere ting som irriterer meg med utseende til flaskene. For det første 
har kun den sukkerfrie Oskar Sylte-logoen på selve flaska. For det andre er etiketten 
for lys og nissen er annerledes enn på flaska med sukker.  

Solo super (uten sukker)Solo super (uten sukker)
Regine:Regine:
- Denne likte jeg svært godt. Den har den tradisjonelle julebrussmaken, men er 
litt syrligere enn flere av de andre typene. Dette var med på å gi brusen det lille ekstra. 
Jeg fikk bare lyst på mer. Det ble min favoritt i dag. Den anbefales. 
-  Gøyal og fin boks, som gir julestemning! 

Ida-Mari:Ida-Mari:
- Denne lukter litt krydderaktig, og smaker julebrus. Det var også noen såpe-
tendenser i smaken her. Det er alltid pluss for glassflaske, men denne blir nok langt 
fra mitt førstevalg til jul. 
- Terningkast minus 4
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JURISFORENINGENS ALPINTUR TIL LEVI 2024
Hallais! Litt ut i neste semester er det duket for et av årets høydepunkt, nemlig 
Levi-turen. Den finner sted mellom 29. februar og 3. mars, og billettene legges ut for 
salg tidlig i januar. 

Hva kan man forvente? Juristforeningen arrangerer årlig en svær alpinttur, der Levi 
har vært den mest populære destinasjonen. Etter flere år med korona var det store 
forventninger til forrige Levi-tur, som ble en knakende suksess. Det er altså bare å 
pakke med seg skiene og slenge seg med. Du kan forvente varme badstuer, heftige 
løyper og Minttu i kakaoen. Hvorfor bør du dra? Mine beste opplevelser fra fjorårets 
tur inkluderer koselig matlaging, badstupils, karaoke på byen og lange turer i bakken. 
En litt mindre heldig opplevelse innebærer en plastfisk på byen siste kvelden... Uansett 
var arrangementet gjennomgående rått allerede på bussturen til Levi og helt til vi var 
tilbake. Jeg anbefaler å ta med seg gjengen til Levi, og ta en minttukakao i bakken. 

Snakkes i Finland, 
Hårek Folkenborg Leder for Alpintur 2024
tur@juristforeningen.eu
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